
N O V I N Y
VYDAVATEL MĚSTO ÚPICE CENA 5 Kč

KVĚTEN
2009

Ohlédnutí za celostátní soutěží 
V sobotu 21. 3. 2009 uspořádal Mykologický klub v Úpici v městském sále 
35. ročník celostátní soutěže „O nejchutnější houby ve sladkokyselých nále-
vech“. Tato akce se konala v našem městě již podruhé a zúčastnili se jí zá-
stupci 19 mykologických klubů z celé republiky včetně představitelů České 
mykologické společnosti z Prahy. Soutěžní klání vypuklo ve 14.00 hodin 
a probíhalo ve dvou kategoriích. V první, společné kategorii, soutěžili hou-
baři o nejchutněji naložené houby a bylo chutnáno 37 soutěžních vzorků. 
Ve 2. kategorii bylo chutnáno 26 vzorků od mistrů, kteří zvítězili v mi-
nulých ročnících. Houby ochutnávaly dvě patnáctičlenné komise složené 
z nesoutěžících houbařů i z občanů našeho města, kteří soutěž navštívili. 
Klání doprovázel odborným výkladem známý mykolog, pan Oldřich Jin-
dřich z Hořovic.

Příčky vítězů obsadili ve společné kategorii p. Jiří Hudeček z Liberce 
se směsí hub a v kategorii mistrů p. Štefan Kužma z Chocně s naloženou 
slukou svraskalou. V celkovém bodovém ohodnocení zvítězil a držite-
lem putovního poháru této soutěže se pro rok 2009 stal Mykologický 
klub Liberec.

Úpické houbaře v soutěži reprezentovali v obou kategoriích Marie 
a Bohumil Pospíšilovi. Ve společné kategorii klubů soutěžili se vzorky 
hřibu smrkového a se směsí; v kategorii mistrů prezentovali vzorky 
líhy klubčité, šťavnatky pomrazky, hřibu smrkového a směsi hub. Bo-
humil Pospíšil se v 1. kategorii umístil celkově na 36. místě, Marie 
Pospíšilová na 16. místě. V klání mistrů obsadil p. Pospíšil 10. místo 
a paní Pospíšilová 11. místo.

Mykologický klub Úpice tímto děkuje Městskému úřadu v Úpici, 
především paní starostce Ing. Iljaně Beránkové a panu místostaros-
tovi Mgr. Robertu Hagerovi, a Svazku obcí Jestřebí hory, především 
panu Dr. Janu Balcarovi, za generální podporu, bez které by tato ce-
lostátní akce nemohla být konána. Děkujeme rovněž Sportovnímu 
a turistickému centru Jestřebí hory a městskému kulturnímu středis-
ku za pomoc při organizačním zajištění a podnikatelům a firmám 
z Úpice a okolí za sponzorské příspěvky a dary na ocenění soutěží-
cích. 

Petr Žáček,
jednatel Mykologického klubu v Úpici

Z OBSAHU ČÍSLA

str. 2
Usnesení z 29. veřejného 
zasedání zastupitelstva 
města

str. 3
Vítězství v soutěži
„Čistá obec, čisté město“

str. 4
Úpický otesánek

str. 6
MŠ na hvězdárně

str. 7
Úspěchy ZUŠ

str. 9
50 let hvězdárny

str. 10
Osobnosti kultury města 
Noc s H. Ch. Andersenem

str. 13
Sokolský župní přebor 
v gymnastice a šplhu

str. 14
Úpická laťka



2 ÚPICKÉ NOVINY / KVĚTEN 2009

30. veřejné zasedání
ZM Úpice

se uskuteční ve středu
13. května 2009 od 17 hodin

v městském sále.

Program jednání:

1.  Zpráva o činnosti SPOZ
  za rok 2008
2.  Zpráva o činnosti městského
  muzea, MKS, MěK za rok 2008
3.  Zpráva o činnosti STCJH
  za rok 2008
4.  Majetkové záležitosti
5.  Závěrečný účet města za rok 2008
6.  Různé

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

USNESENÍ č. 29/2009
ze zasedání Zastupitelstva města Úpice
konaného dne 15. 4. 2009

I.   K PŘEDLOŽENÝM ZPRÁVÁM
Zastupitelstvo města schvaluje: 
-  Rozpočtové změny:
  Příjmy          + 179 500 Kč
  Výdaje          -  179 500 Kč 
  Financování             0 Kč

-  Rozdělení hospodářského výsledku pří-
  spěvkových organizací za rok 2008:

Městské vodovody
a kanalizace Úpice
-  Zisk Kč 194 190,01  
-  Zisk převést:
  do rezervního fondu 194 190,01 Kč 

Technické služby Úpice
-  Zisk Kč 4 278,86
-  Zisk převést:
  do rezervního fondu 4 278,86 Kč 

Městské muzeum a galerie
J. W. Mezerové Úpice
-  Zisk Kč 23 111,-
-  Zisk převést:
  do fondu odměn 12 000,- Kč

do rezervního fondu 11 111,- Kč - pře-
vod do provozních prostředků

Městská knihovna v Úpici
-  Zisk Kč 13 214,84
-  Rozdělit následovně:

do fondu odměn 5 000,- Kč
do fondu rezervního 8 214,84 Kč

Městské kulturní středisko Úpice
-  Zisk Kč 175 226,39 Kč
-  Z toho použít následovně:

do fondu odměn 20 000,- Kč
do fondu reprodukce 90 000,- Kč (po-
užít na dokončení ozvučení)
do fondu rezervního 65 226,39 Kč - 
převod do provoz. prostředků

  Mateřská škola Úpice
 -  Zisk Kč 89 851,89 

-  Rozdělit následovně:
  do fondu odměn 20 000,- Kč
  do fondu rezervního 69 851,89 Kč

Základní škola Bří Čapků Úpice
-  Kč 0,-

Základní škola Úpice - Lány
-  Zisk Kč 59 779,90
-  Rozdělit následovně: 

do fondu odměn 0,- Kč
 do rezervního fondu 59 779,90 Kč

Základní umělecká škola Úpice
-  Zisk Kč 3 373,16
-  Z toho použít následovně:

do rezervního fondu 3 373,16 Kč

Sportovní a turistické centrum
Jestřebích hor
-  Zisk Kč 58 927,11
-  Z toho použít následovně: 

do fondu odměn Kč 10 000,- Kč
 do rezervního fondu Kč 48 927,11Kč

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
-  Zprávu o hospodaření TS a hospodaře-

ní  s odpady za rok 2008
-  Zprávu kontrolního výboru ze dne 
  16. 3. 2009

II.  MAJETKOVÉ ZÁLEŽITOSTI
Zastupitelstvo města schvaluje:
09/29/194 
Prodloužení nájemní smlouvy s p. Tomá-
šem Mazalem jako FO podnikající, se síd-
lem v Úpici na garáž na st.p.č. 443 v k.ú. 
Úpice (v areálu „U Pižlů“) do 30. 6. 2009 
za cenu 2 265 Kč/rok.
Zveřejněno: od 30. 3. do 14. 4. 2009

09/29/195
Prodloužení nájemní smlouvy s firmou 
Oerlikon Czech s.r.o., se sídlem v Červe-
ném Kostelci na pronájem nebytových pro-
stor v objektu čp. 479 na st.p.č. 316/1 v ul. 
Národní v k.ú. Úpice do 30. 6. 2009 za 
cenu 350 Kč/m2/rok + 19% DPH.
Zveřejněno: od 30. 3. do 14. 4. 2009

09/29/196
Prodej části p.p.č. 1585/1 o výměře cca 20 
m2 v k.ú. Úpice firmě JR Real s.r.o., se síd-
lem v Trutnově za cenu 400 Kč/m2 s tím, 
že bude uzavřena smlouva o smlouvě bu-
doucí kupní a po splnění podmínek uve-
dených v této smlouvě dojde k podpisu 

smlouvy kupní.
Zveřejněno: od 30. 3. do 14. 4. 2009

09/29/197
Prodej kolotoče včetně příslušenství od 
bývalé ZŠ Radeč panu V. Šolínovi, bytem 
Radeč za cenu 100 Kč.

09/29/198
Dohodu o narovnání mezi městem Úpice 
a p. Kábrtem, ve které se město vzdá vyu-
žití předkupního práva na ideální 1/2 st.p.č. 
115/3 v k.ú. Úpice ve prospěch kupujícího 
této nemovitosti od p. Kábrta, firmy N-
-SYS se sídlem v Úpici, a p. Kábrt se vzdá-
vá veškerých možných právních úkonů, 
které by mohl použít z důvodu, že bylo po-
rušeno zákonné předkupní právo při pro-
deji této nemovitosti firmou Bedvur měs-
tu Úpice.

09/29/199
Uvolnění částky 30 000 Kč na výrobu dvou 
klecí na uložení kol u městského penzionu 
a v areálu autokempu na Podrači.

09/29/200
Uzavření smlouvy o dílo bez vypsání vý-
běrového řízení na tyto akce:
-  regenerace panelového sídliště II. eta-

pa (vybudování parkovacích ploch 
a oprava obslužné komunikace na síd-
lišti) s firmou Maratonstav a.s., se síd-
lem v Úpici za cenu 2 374 660 Kč včet-
ně DPH

-  regenerace panelového sídliště II. eta-
pa (výměna stávajícího osvětlení) 
s Technickými službami města Úpice, 
se sídlem v Úpici za cenu 330 698 Kč 
včetně DPH

-  oprava objektu Dřevěnka s firmou 
TES-98, se sídlem v Trutnově za cenu 
1 103 683 Kč včetně DPH

Uzavření smlouvy o dílo s vítězem výbě-
rového řízení na zpracování studie na cel-
kové vnitřní uspořádání ZŠ Úpice – Lány 
firmou Sportprojekting se sídlem v Nácho-
dě na zpracování dalších stupňů projektové 
dokumentace k této akci (PD k územnímu 
a stavebnímu řízení tak, aby byla použitel-
ná pro výběrové řízení na dodavatele stav-
by) za cenu 897 903 Kč včetně DPH.

Zastupitelstvo města neschvaluje:
09/29/201
Odkoupení p.p.č. 1262/2 v k.ú. Úpice.

09/29/202
Přijetí nabídky pí Thořové na odkoupení 
domu čp. 380 v ul. Dr. A. Hejny v Úpici.



3ÚPICKÉ NOVINY / KVĚTEN 2009

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

Důležitá informace - Odpad ze zahrad
Od čtvrtka 23. dubna 2009 byl opět zahájen svoz nádob s biologicky rozložitelným odpadem v na-
šem městě. Naléhavě všechny uživatele žádám, aby při vyhrabávání zahrad po zimě bioodpad zne-
čištěný kamením, drny a jinými nevhodnými materiály NEDÁVALI do svozových nádob, ale 
využili sběrného dvora, kde mohou bezplatně tento odpad odložit.

Provozní doba: Út, Čt, Pá 7.00 - 14.00 hod., Po, St 7.00 - 16.00 hod.

Rovněž bezplatně si občané mohou odebrat substrát na přihnojování zahrad, nakoupit květiny 
a plastové výrobky. Obsluha při svozu bude poučena a znečištěný bioodpad uložený do svozových 
nádob nepřevezme. Přeji všem milovníkům přírody počasí dle svých přání, aby Vám to dobře rostlo, 
úroda byla velká a kvalitní, aby se muselo vyhazovat jenom to nejnutnější. 

Karel Srna - BPS Úpice

09/29/203
Odkoupení objektu čp. 881 včetně st.p.č. 
898 a p.p.č. 1253/2, vše v k.ú. Úpice.

III.  RŮZNÉ
Zastupitelstvo města schvaluje:
-  Pojmenování odbočky z ul. Chelčické-

ho ke hvězdárně ulice U Lipek (viz pří-
loha).

-  Jmenování manažerem prevence krimi-
nality města Úpice Mgr. Ivetu Jiříčko-
vou.

-  Navýšení počtu zaměstnanců města za-
řazených do Městského úřadu v Úpi-
ci o 1 zaměstnance (vedoucího TIC) od  
1. 7. 2009.

-  Bezplatné užívání veřejného prostran-
ství, tj. parku u Divadla A. Jiráska 
v Úpici, Jednotou divadelních ochotní-
ků v sobotu dne 25. července 2009 k za-
jištění programu v době konání úpické 
pouti a zapůjčení prodejních stánků na 
tento den.

-  Text prohlášení o odkazu paní A. M. 
Buxton a o názvu ZUŠ A. M. Buxton 
Úpice.

-  Podání žádosti do Programu nadační 
služby lesů ČR na nákup kontejnerů 
a nádob na tříděný odpad.

-  Podání žádosti do Fondu T-Mobile 
na akci: „1. etapa úpravy dětského hřiš-
tě v Úpici mezi barevnými domy“ na 
Sychrově.

-  Podání žádosti do Fondu T-Mobile na 
akci: „Vybavení zahrady mateřské školy 
certifikovanými herními prvky“.

Zastupitelstvo města neschvaluje:
-  Pokračování v projektu SPV (areál
  „U Pižlů“) v dosavadním rozsahu.

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
-  Podání žádosti na akci: „Česko – pol-

ská partnerská spolupráce měst Úpi-
ce a Piechowice“ do Programu ČSOB 
a Poštovní spořitelna pro podporu regi-
onů.

Zastupitelstvo města revokuje v usnese-
ní č. 27/2009 ze dne 11. 2. 2009 bod III. 
zařazení hřiště v areálu Sparty Úpice o ve-
likosti 45 m x 90 m s univerzálním povr-
chem umístěné kolmo k silnici do projektu 
Piechowice – Úpice – překročíme hranice 
a schvaluje zařazení hřiště v areálu Sparty 
Úpice o velikosti 50 m x 90 m s univerzál-
ním povrchem umístěné kolmo k silnici do 
projektu „Piechowice – Úpice - překročí-
me hranice“.

Normální je... TŘÍDIT!
Vám všem, kteří si to nejen myslíte, ale i děláte, tímto VELICE DĚKUJEME!
Řeč je samozřejmě o odpadech. Množství vytříděného odpadu v roce 2008 totiž vyneslo Úpici 
na první příčku v soutěži „Čistá obec, čisté město, čistý kraj“ v kategorii obcí nad 5000 obyva-
tel. Navázali jsme tak na úspěch z roku 2006, kdy byla Úpice ve své kategorii druhá. V letošním 
roce se tak rozpočet města posílí o výhru ve výši 140 tis. Kč. Získané peníze použijeme na 
podporu třídění odpadu, likvidaci objemného odpadu a černých skládek, aby Úpice mohla být 
opravdu čistou obcí. 

Iljana Beránková, starostka

Pozvánka
na neformální setkání 

zástupců Města Úpice a úpických podnikatelů
Hlavním bodem jednání bude pojmenování zásadních problémů, se kterými se potýkají 

podnikatelé i Město Úpice, a také společné hledání cest k jejich řešení.

14. května 2009 od 18.00 hodin
v Městském penzionu, Dr. A. Hejny 133

(budova STCJH, naproti Velkonu)

Vedení Města Úpice chce tímto poskytnout Vám, úpickým podnikatelům, prostor pro 
jednání a vzájemnou výměnu názorů a zkušeností. 

Občerstvení zajištěno
Na setkání se těší za Město Úpice

Ing. Iljana Beránková, starostka
Mgr. Robert Hager, místostarosta

Granty města Úpice na rok 2009
 2. kolo příjmu žádostí

Na základě Zásad pro poskytování finančních příspěvků (grantů) z rozpočtu města Úpice schvá-
lených zastupitelstvem města dne 16. 10. 2008 je možné podávat žádosti o finanční příspěvek na 
projekty realizované v roce 2009 do 15. 5. 2009. V souladu se schválenými Zásadami mohou být 
podpořeny akce sportovní, kulturní, společenské i projekty ze sociální oblasti. Žádosti se podávají 
na předepsaném formuláři včetně povinných příloh k rukám manažera dotačních titulů a rozvoje 
města na MěÚ Úpice, Pod Městem 624, 542 32 Úpice a to nejdéle do 13.00 hod. uvedeného dne.

Bližší informace, Zásady poskytování grantů i formuláře žádosti a závěrečné zprávy (včetně 
vzorové žádosti s rozpočtem a závěrečnou zprávou) můžete získat na www.upice.cz v sekci tisko-
pisy, vyhlášky - granty, dotace a ostatní dokumenty nebo na MěÚ Úpice u Ing. Lenky Součkové. 
Na tu se můžete obracet i se žádostí o radu či metodickou pomoc (tel. 499 859 079 nebo e-mail  
souckova@upice.cz).

Hodně úspěchů při realizaci vašich projektů přeje Iljana Beránková, starostka



4 ÚPICKÉ NOVINY / KVĚTEN 2009

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE, PROMILE SE MYSLÍ, NÁZORY OBČANŮ

Velikonoční skautské kuřátko v číslech
Již potřetí se havlovičtí skauti z 3. oddílu Medvědi zúčastnili charitativní akce jménem Velikonoční 
skautské kuřátko. Naším prvním úkolem bylo na schůzkách vyrobit kuřátka, plakáty a další po-

třebné věci k prodeji. Kuřátek jsme vyrobili 5 druhů, celkem 
jsme napočítali něco málo přes 1 000 kusů kuřátek. A teď to 
hlavní! – náš druhý úkol – ve dnech 9. 4. – 10. 4. 2009 se 11 
vlčat a světlušek spolu se třemi vůdci snažili v ulicích Úpice 
a v Havlovicích prodat co nejvíce našich výrobků.

Kolik jsme vybrali peněz? Ptáte se, jaká částka to byla 
dohromady? Za necelých 10 hodin prodávání jsme vybrali 
krásných 9437 Kč.

Za velkou pomoc děkujeme panu Jaroslavu Balcarovi, 
manželům Kalužným a všem dobrým lidem, kteří si od nás 
kuřátko zakoupili a tím také přispěli nadaci Pomozte dětem!

Za havlovické skauty Veronika Kalužná

Tisková zpráva OREDO, 15. 4. 2009
V době od 20. 4. 2009 do 20. 7. 2009 bude 
uzavřena silnice II/304 mezi Českou Skalicí 
a Hořičkami. Autobusové spoje na linkách 
640073 a 640379 Česká Skalice – Hořičky 
– Červený Kostelec (IREDO linka 33) bu-
dou vedeny po objízdných trasách.

Objízdná trasa bude vedena z České Skalice 
přes Zlič a Ratibořice do Heřmanického Dvora 
a dále přes Lhotu pod Hořičkami do Hořiček. 
Na výše zmíněných linkách nebudou obsluho-
vány následující zastávky: Česká Skalice, Malá 
Skalice; Česká Skalice, Malá Skalice, hřbitov; 
Vestec, odb. (náhradní zastávka Vestec); Lho-
ta pod Hořičkami, Světlá, Pohodlí. Zastávka 
Lhota pod Hořičkami, Světlá bude obsluho-
vána vybranými spoji, jež do Světlé zajedou 
z Litoboře. V ostatních případech je stanovena 
jako náhradní zastávka Lhota pod Hořičkami. 
Na této zastávce a na zastávce Vestec budou po 
dobu objížďky zastavovat všechny spoje včetně 
spojů, které jsou jinak trasovány přes Světlou. 

Zastávky Česká Skalice, žel. stan., Česká 
Skalice, odb. k žel. stan. a Česká Skalice, nám. 
budou obsluhovány v některých případech 
v opačném pořadí, na těchto zastávkách tedy 
dojde ke změnám časových poloh.

V úseku Hořičky – Červená Hora – Červený 
Kostelec budou spoje opožděny o 5 – 15 minut 
z důvodu delší objízdné trasy a zajíždění do 
Světlé. 

Z důvodu oběhu vozidel dojde k uspíšení 
spojů 640377/2 (Červená Hora odj. 5.05 – Čes-
ká Skalice, nám. příj. 5.25) a 640377/4 (Česká 
Skalice, nám. odj. 5.25 – Červená Hora příj. 
5.38) o 5 minut. 

Spoje 640379/1 a 5 (Červená Hora odj. 5.40 
– Brzice příj. 6.10) budou v úseku Červená 
Hora – Litoboř uspíšeny o 7 minut z důvodu 
obsluhy zastávky Lhota pod Hořičkami, Světlá 
a zajištění návaznosti v Hořičkách ve směru 
Česká Skalice a Úpice.

Spoj 640379/2 (Brzice odj. 6.10 – Červená 
Hora příj. 6.33) bude na odjezdu ze zastávky 

Dlouhodobá uzavírka silnice Česká Skalice – Hořičky
v době od 20. 4. 2009 do 20. 7. 2009

Hořičky o 5 minut uspíšen z důvodu obsluho-
vání zastávky Lhota pod Hořičkami, Světlá.

Zajištění přípojů
Všechny v současnosti existující přípoje na za-
stávkách Hořičky, nám. a Červená Hora budou 
zajištěny i při objížďce.

Na zastávce Červený Kostelec, aut. stan. 
dojde k rozvázání některých přípojů ve směru 
Náchod z důvodu prodloužení jízdních dob. 
Další přípoj je zajištěn vždy do 30ti minut.

Přípoje ze směru Jaroměř/Dvůr Králové 
nad Labem ve směru Hořičky a zpět, jež jsou 
v současnosti zajištěny na zastávce Česká Ska-
lice, Malá Skalice budou nově realizovány na 
zastávce Česká Skalice, nám.

Přípoje ze směru Hořičky ve směru Náchod/
Nové Město nad Metují přes Šonov a zpět bu-
dou ve vybraných případech zajištěny na za-
stávce Česká Skalice, odb. k žel. stan.

Nebude zajištěn přípoj mezi spoji 640029/23 
(Nahořany, Městec odj. 6.30 – Česká Skalice, 
nám příj. 6.45) a 640073/11 (Česká Skalice 
odj. 6.45 – Hořičky příj. 7.00), který bude po 
dobu objížďky zrušen. Alternativní spojení 
z Velké Jesenice bude vlakem Os 15450 v 5.54 
do České Skalice a přestupem na autobusový 
spoj 640073/7.

Nebude zajištěn přípoj mezi spoji 640073/8 
(Červený Kostelec odj. 6.15 – Česká Skalice 
příjezd 6.55), který bude po dobu objížďky 
o 25 minut opožděn, a 640029/22 (Česká Ska-
lice, nám. odj. 7.00 – Nové Město nad Metují 
příj. 7.35). Alternativní možnost spojení bude 
z Hořiček, Litoboře a Slatiny nad Úpou spojem 
640379/2 (Brzice odj. 6.10 – Červená Hora příj. 
6.35), 640377/1 (Červená Hora odj. 6.40 – Čes-
ká Skalice, nám. příj. 6.55) a zde přestupem na 
spoj 640029/22. 

Navržená opatření, souhrnný objížďkový 
jízdní řád, plánek objížďky najdete na

www.upice.cz

Oslavy 650. výročí 
od první písemné 
zmínky o Úpici
Ve dnech 12. a 13. června 2009 se můžete 
těšit na oslavy, které pořádá město. V pátek 
bude vernisáž výstavy Z dějin udatného 
národa českého v městském sále, výstava 
bude přístupná následujících 14 dní. Au-
torka Lucie Seifertová vytvořila unikátní 
veliké leporelo, ve kterém zachytila vý-
znamné dějinné události. Večer 12. 6. na 
úpické náměstí vpadnou Tataři a tento den 
bude zakončen ohňostrojem.

Sobotní program oslav začne dopoledne 
průvodem, ten bude směřovat na náměs-
tí a sem se přijďte podívat na celodenní 
program. Stánkaři se představí se svými 
výrobky na jarmarku, občerstvení bude 
zajištěno.

Program je možné doplňovat, tato část 
oslav je v přípravách do konce května. Do 
tohoto termínu je možné zaslat nabídku na 
vystoupení na adresy

berankova@upice.cz,
muzeum.upice@tiscali.cz
nebo na telefon 603370572 a 499882143.

Úpický otesánek
Vážení občané úpičtí,
blíží se oslavy 650. výročí první písem-
né zmínky o Úpici a s nimi i naše soutěž 
o „Úpického otesánka“. Jistě jste již ob-
jevili nějaký vhodný recept, který by se 
k tomuto účelu hodil. Připomínám, že se 
jedná o druh sladkého trvanlivého pečiva 
po vzoru „Hořických trubiček“, „Miletín-
ských modlitbiček“ a podobně.

Vaše výrobky bude posuzovat pětičlenná 
odborná porota přímo na náměstí během 
oslav a veřejnost bude mít možnost ochut-
návky i laického hodnocení. Soutěž bude 
probíhat anonymně a hodnotit se bude chuť 
i vzhled. Vítěz bude odměněn.

Každý soutěžící odevzdá 15 kousků pe-
čiva v krabici se jménem, adresou a věkem 
tvůrce. Pět kousků bude rozděleno porotě, 
jeden bude vystaven pro hodnocení tvaru 
a vzhledu a zbytek se rozdělí pro možnost 
ochutnávky veřejnosti. Zveřejnění receptu 
není nutné, vítěz soutěže se posléze dohod-
ne s případným budoucím výrobcem na 
podmínkách. Kdy a kde se budou soutěžní 
vzorky vybírat, se dozvíte v příštím čísle 
ÚN.

Přejeme hodně úspěchu v pečení. Neza-
pomeňte ani na historický oděv, který vyu-
žijete již v předvečer i během oslav.

Jana Kadaníková



5ÚPICKÉ NOVINY / KVĚTEN 2009

Páteční žurnály
15. 5.  MUDr. Hynková
22. 5.  MUDr. Hartman
29. 5.  MUDr. Černý

MOST K ŽIVOTU o.p.s. 
vzdělávací středisko nabízí tyto profesní kurzy 
zaměřené na sociální oblast:
-  Ochrana proti syndromu vyhoření      
         12. 5. 2009
-  Řízení času     18. - 19. 5. 2009
-  Zvládání konfliktů v pracovním prostředí 
  včetně tréninku    5. - 6. 5. 2009

Dále chystáme!

-  VEČERNÍ kurz (150 h.)
  ÚČETNICTVÍ a DAŇOVÁ EVIDENCE 

-  INTENZIVNÍ VÍKENDOVÝ kurz
  PRACOVNÍK SOCIÁLNÍ PÉČE (150 h.)

Hlaste se prosím a o informace volejte:
  Most k životu o.p.s 
  Mgr. Andrea Zvolánková
  Tel. 775 303 116, 499 841 998
  most.zvolankova@seznam.cz

POCHVALA
Někteří lidé se mě ptají, kde byla moje praxe 
nejlepší nebo kde se mi líbila. Někteří to vědí, 
někteří to na mně vidí. Nemohu zapomenout na 
pečovatelský dům v Úpici. Je to tam více než 
super... Díky moc pečovatelkám, dokázaly mě 
potěšit, i když nebyla třeba právě dobrá nálada. 
Naučily mě hodně nových věcí, jak do života 
tak pro praxi. Chci pochválit vedoucí pečova-
telské služby paní Evu Kuželkovou za přijetí na 
pracoviště, ale pochvala také patří všem pečo-
vatelkám: pí Šindelářové Ivaně, pí Manychové 
Ireně, pí Sejkorové Ireně, pí Müllerové Valice, 
pí Pulchartové Pavlíně, pí Králové Renatě.
Děkuji moc za skvělou praxi v pečovatelském domě. 

Děkuji mnohokrát.
Iveta Honsnejmanová

Stavba nového 
mostu pokračuje
1. 4. 2009 se pokládaly pomocí mohutného 
jeřábu mostnice na pilíře mostu pro novou 
komunikaci.              Text a foto: K. Kovář

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Před sedmdesáti lety se konaly maturitní 
zkoušky studentů trutnovského gymnázia, 
které při zabírání tzv. „Sudet“, t.j. pohra-
ničních území osídlených německými spo-

luobčany, bylo nutno urychleně za dobro-
volné účasti studentů, majitelů nákladních 
automobilů a jiných ochotných občanů pod 
vedením profesorského sboru přestěhovat 
do Úpice jako nejbližšího města. Zde bylo 
možno na lánské škole pro její dostateč-
né prostory umístit jednak třídy a jednak 
množství učebních pomůcek. Pochopitelně 
žáci základních škol byli rozmístěni do 
náhradních místností v jiných veřejných 
budovách, především ve školách. 

To však nebyl jediný postih, který tito 
oktaváni zažili. 15. března byl z okleštěné 
Druhé republiky zřízen Protektorát Čechy 
a Morava. Maturitní vysvědčení dostali ve 
dvojjazyčném znění - německy a česky. 

Pokud se někteří dostali na vysoké školy, 
dlouho tam nepobyli. Pohřbu studenta Jana 
Opletala, který byl při pražských demon-
stracích 28. října 1939 při násilném zása-
hu policie postřelen a po několika dnech 
zranění podlehl, 15. listopadu před jeho 
fakultou na Albertově se zúčastnily stovky 
studentů a důstojným způsobem se rozlou-
čily se svým kolegou zazpíváním státní 
hymny. Po odjezdu pohřebního vozu se 
však studenti vydali v pochodujících prou-

První maturanti v Úpici
dech ulicemi Prahy, aby demonstrovali 
proti nacistické tyranii. Následovaly tvrdé 
zákroky proti studenstvu na kolejích i pro-
ti profesorům. Všechny fakulty univerzity 

i techniky byly 17. listopadu již obsazeny 
německou policií a české vysoké školy za-
vřeny. Den 17. XI. se stal pak Mezinárod-
ním dnem studenstva.

Nastala léta hledání nových možností 
uplatnění včetně nucených pracovních čin-
ností až po totální nasazení ve válečném 
průmyslu v Německu nebo v dolech.

Pozn.: 
V hořejší řadě děvčat třetí zleva je Dita 
Picková z Červeného Kostelce. Protekto-
rátní ministerstvo zakázalo Židům skládat 
maturitu. Profesorský sbor ji však nechal 
odmaturovat, ale úřední doklady celé tří-
dy potom „zmizely“. 
Dita pak ještě přežila i koncentrační tábor 
a po válce působila jako redaktorka v Čes-
koslovenském rozhlase.

Josef Kábrt, spolužák

Narozené děti  
10. 2. 2009 - Lena Šťovíčková

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, 
jejichž rodiče k tomu dají písemný sou-
hlas. 

Jana Srnová, matrikářka



6 ÚPICKÉ NOVINY / KVĚTEN 2009

POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MATEŘSKÝCH ŠKOL A ZUŠ

MŠ Suchovršice podnikla výpravu na hvězdárnu
Na úterní dopoledne 17. března se děti těšily, protože je čekal výlet na hvězdárnu. V úpické hvěz-
dárně je nám prostředí už dobře známé, chodíme sem rádi 1x až 2x do roka. Vždy se dozvíme něco 
nového, ale v tomto školním roce nám bohužel nepřeje počasí. Pozorovat oblohu jsme plánovali už 
na podzim, kdy jsme se vydali ve smíšené skupině dospělých i dětí. Počasí nám bohužel nepřálo. 

Proto jsme věřili, že tentokrát to dě-
tem vyjde, ale znovu se obloha zatáhla 
tmavými mraky a chvílemi i poprchá-
valo. Škoda. Zajímavých postřehů si 
děti odnášely i tak několik. Také jsme 
si prohlédli terasu na střeše a alespoň 
se pokoušeli orientovat v prostoru. Za-
jímavé vyprávění měl tentokrát připra-
vené pan Josef Rumler, kterému moc 
děkujeme.

Celému kolektivu zaměstnanců přejeme 
jasnou oblohu a velkou spoustu

zvídavých návštěvníků.
Dana Kultová

MŠ a výtvarná
soutěž
Slavnostní vyhlášení vítězů výtvarné sou-
těže „Školka plná dětí“ proběhlo na peda-
gogické fakultě v Hradci Králové. Naše 

MŠ se soutěže zúčastnila a zaslala celkem 
5 povedených dětských prací. Odborná po-
rota mezi nejlepší práce zařadila výtvor Ja-
kuba Pirného a za obrázek „Moje školka“ 
Kubovi udělila 2. místo. Kuba si osobně 
převzal z rukou proděkanky pedagogické 
fakulty diplom a drobné ceny. Doprovod-
ným programem na předávání cen bylo vy-
stoupení studentek PF UK a výstava všech 
vítězných obrázků.

Připojujeme se s blahopřáním a přejeme 
všem dětem, aby nadále s chutí malovaly 
a kreslily, protože jim to jde opravdu moc 
dobře.

MŠ Suchovršice

Jaro v MŠ
I my, nejmenší z Úpice, jsme se těšili 
na konec zimy a přáli si, aby se konečně 
ukázalo sluníčko. A tak jsme se s paní zi-
mou podle české lidové tradice rozloučili. 
Ustrojili jsme „Smrťačku“ a za doprovodu 
písničky ji šli vynést k mostu pod Dlouhý-
mi záhony. 

Pak už nám nic nebránilo si jarně vy-
zdobit školku a připravit se na svátky jara 
– Velikonoce. Z papíru jsme stříhali, le-
pili, kreslili a vyráběli zvířátka, vajíčka, 
kytičky. Moc se nám líbilo vybarvování 
vyfouknutých vajíček. Na pomlázku jsme 
se naučili koledy a už jsme se nemohli do-
čkat, až budeme chodit koledovat.

A co nás tento měsíc ještě čeká?
Pokračujeme v plaveckém výcviku, na-

vštívíme knihovnu a hvězdárnu, policii 
i hasiče. Pojedeme na školní výlet a výlety 
do blízkého okolí. A hlavně si budeme uží-
vat sluníčka a krásného jarního počasí.

Za MŠ Úpice
Jitka Dvořáčková - učitelka



7ÚPICKÉ NOVINY / KVĚTEN 2009

ZUŠ A. M. Buxton Úpice
srdečně zve zájemce na

Den otevřených 
dveří

Úterý 12. května 2009 
v době od 9 do 18 hodin

Zápis do ZUŠ
A. M. Buxton Úpice
Ke studiu na ZUŠ se můžete přihlásit již 
od 15. do 26. června 2009 v ředitelně v do-
bě od 13 do 17 hodin.

Otevíráme přípravné ročníky hudební, 
taneční, výtvarné i kombinované (hudeb-
ně pohybové, nebo výtvarné s hudbou) pro 
děti od 5 do 7 let.

Starší děti a studenti středních škol 
mohou studovat v uvedených oborech: 
hudebním s bohatou nabídkou nástrojů, 
v tanečním i výtvarném s různým zamě-
řením včetně speciální přípravy pro talen-
tové zkoušky na umělecké a pedagogické 
školy.

Informace na telefonu: 499 881 465 a na 
webových stránkách, www.zusupice.cz.

Akce v ZUŠ
Květen

2. 5.  Historický vlak
    Malé Svatoňovice, 10 hod.

5. 5.  Koncert NADĚJE  
    kostel CČSH,  17 hod.

7. 5.  Koncert posluchačů konzervatoří
    sál ZUŠ A. M. Buxton, 18 hod.

8. 5.  Dračí ulička

8. 5.  Ratibořice

12. 5.  Den otevřených dveří 8 – 17 hod.
    10. žákovské vystoupení 
    sál ZUŠ A. M. Buxton, 17 hod.

18. 5.  Vystoupení pro Švýcary, 15 hod.

22. 5.  Májový koncert Tisíc fléten
    kostel CČSH, 17 hod.

26. 5.   I. absolventský koncert
    sál ZUŠ A. M. Buxton, 18 hod.

28. 5.  Chorea Concortica
    (zobcové flétny)

28. 5.  Tančíme v městském sále, 17 hod.

14. 5.  Odjezd do Dánska

29. 5.  Odjezd do Itálie

Výborná reprezentace na soutěžích ZUŠ
Soutěže základních uměleckých škol v České republice jsou bezesporu příležitostí pro talentované 
žáky škol prokázat své kvality, ale také jistou konfrontací správnosti vývoje jednotlivých oborů. 
Konkurence je vždy velká a špičkové výkony žáků a studentů zušek jsou často srovnatelné i s vyš-
šími typy škol zabývajících se uměleckým vzděláváním. 

Nejinak tomu bylo i letos v krajských kolech. Mezi onou vysokou kvalitou jsme se v hudebním 
oboru určitě neztratili. Pod vedením učitelů Josefa Nováčka, Josefa Hejny, Ivony Szelke, Jana Hof-
mana, Miroslava Dewata, Evy Matouškové a Zdeňka Tlučhoře získali I. ceny v krajských kolech 
soutěží trumpetisté, tenoristé, bicista, zpěvačka a saxofonista – Jaroslav Suchánek, Martin Vondrá-
ček, Dominik Dvorský, Oldřich Krtil, Vojtěch Gabriel, Martin Aman, Markéta Havlová (ta dokonce 
s přímým postupem do ústředního kola) a Jakub Beránek.

II. cenu pro naši školu získali tenorista, bicisté, hornistka, trumpetisté, flétnistka a zpěváci - Petr 
Roušavý, Jakub Dřevecký, Matěj Meier, Simona Kolesníková, Ondřej Trachta, Tomáš Mičola, Mi-
roslav Srna, Veronika Krumpholzová, Lucie Romančáková, Lenka Farská, Štěpán Matyska a dva 
komorní pěvecké soubory ve složení Markéta Havlová, Lenka Farská, Lenka Lautschová, Hana 
Machačová a Klára Vítová.

III. ceny přivezla hornistka Iveta Kadlecová a smíšený orchestr ZUŠ. Vynikající práci odvedli 
i vyučující klavíru Eva Slaninová, Klára Pacáková, Renata Valková a Karel Müller, kteří věnovali 
nejen mnoho času nácviku se sólisty, ale odvedli i vynikající výkony přímo na soutěži a výrazně 
pomohli našim reprezentantům k výborným výkonům.

Všem patří poděkování za vzornou reprezentaci. 
Zdeněk Tlučhoř, ředitel ZUŠ A. M. Buxton Úpice

Blahovecké hry na ZŠ Bratří Čapků
Rok uběhl jako voda a my se opět sešli ve dnech 24. a 25. března 2009 ve velké tělocvičně naší 
školy na již tradičních Blahoveckých hrách. Každý žáček 1. stupně vám ochotně vysvětlí, že při 
tělocviku se dlouho dopředu trénují čtyři disciplíny, kterými Blahovecké hry vrcholí. Patří k nim 

šplh, člunkový běh, skok 
z místa a hod plným míčem. 
Každou třídu reprezentuje 
družstvo chlapců a dívek 
a to soutěží se svými spolu-
žáky z paralelní třídy. Snaha 
být co nejlepší, nové osobní 
rekordy závodníků, radost 
z úspěchu, povzbuzování, 
bouřlivá atmosféra, to všech-
no jsou Blahovecké hry. A na 
závěr diplomy a čokoládové 
medaile pro nejzdatnější zá-
vodníky a malá sladkost pro 
všechny zúčastněné. 
Jarmila Špůrová, ZŠ Bří Čapků



8 ÚPICKÉ NOVINY / KVĚTEN 2009

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Daniel Souček – zeměpisný král
O velký úspěch Základní školy Bratří Čapků v Úpici v tomto školním roce se postaral Daniel Sou-
ček ze VI.B, když zvítězil v okresním kole zeměpisné olympiády. Soutěž proběhla 18. března ve 
Dvoře Králové nad Labem a skládala se ze tří částí – práce bez atlasu, práce s atlasem a praktické 
části. Především poslední dvě soutěžní části, ve kterých Daniel převyšoval svých čtrnáct soupeřů, 
mu zajistily celkové prvenství. Dobré znalosti našich žáků ve vědomostních soutěžích podtrhli Lu-
káš Vlček z VIII.A a Lenka Matěnová z IX.A, kteří v okresním kole fyzikální olympiády obsadili 
druhé a třetí místo. Že máme na naší škole i mnoho velmi schopných žáků na různé dovednostní 
soutěže, to jsme dokázali v okresním kole soutěže ve zpěvu a recitaci. Největšího úspěchu zde do-
sáhli Štěpán Matyska z V.A a Veronika Davidová ze III.B, kteří si svým vynikajícím přednesem 
zajistili postup do krajského kola. 

Martin Zakouřil, ZŠ Bratří Čapků

II. JARNÍ KVĚTINOVÝ PLES
Dne 4. dubna 2009 uspořádal taneční kroužek při Gymnáziu a SOŠ (veřejnosprávní činnost) Úpice 
ve spolupráci s Městem Úpice již II. jarní úpický květinový ples. V 19.30 zhlédl městský sál, plný 

natěšených hostů, vystoupení ma-
lých tanečnic – čertic ze ZUŠ A. M. 
Buxton, které zahájily ples. Násle-
dovalo poděkování paní starostce 
Iljaně Beránkové a paní zástupkyni 
ředitele Jaroslavě Vlčkové a první 
taneční série. K tanci a poslechu 
nám hrála hudební skupina Relax 
z Police nad Metují. 

Volné taneční série byly střídány 
předtančeními. Nejprve členové ta-
nečního kroužku předvedli sérii la-
tinsko-amerických tanců (chacha, 
jive, samba a mambo). Následující 
předtančení se pak odehrálo v po-
malejším rytmu, byly to totiž tan-

ce standardní. Na parketě se nám ukázali i členové kroužku pro dospělé, kteří zatancovali blues. 
O ostatní standardní (waltz a tango) i latinsko-americké tance se už postarala mládež. 

O zpestření programu se zasloužily břišní tanečnice, a to skupina Badar se španělsko-orientální 
choreografií a poté tanečnice Sabua se svým drum sólem.

Jako půlnoční překvapení jsme již od podzimu pilně připravovali irské tance, které jsme se na-
učili na našem letním soustředění v Sedmihorkách. Za naši snahu jsme byli odměněni obrovským 
potleskem.

Během celého večera si návštěvníci mohli koupit i lístky do bohaté tomboly. Za ceny děkujeme 
všem našim sponzorům, především našemu hlavnímu sponzorovi – firmě Expos a mediálnímu part-
nerovi – rádiu Magic. Na krásné květinové výzdobě se podíleli nejen členové tanečního kroužku, ale 
i ostatní studenti našeho gymnázia, kterým také patří velký dík. 

Doufáme, že většina hostů byla s organizací a průběhem plesu spokojena a celý večer se dobře 
bavila. Už se všichni těšíme na příští rok, na který plánujeme již třetí květinový ples.

Za členy tanečního kroužku Michaela Majerová a Tereza Müllerová

100 hodin astronomie
Akce 100 hodin astronomie v rámci Mezinárodního astronomického roku
na Hvězdárně v Úpici začala ve středu 1. 4. 2009 ve 21.30 hodin a trvala
nepřetržitě do nedělní půlnoci 5. 4. 2009. V rámci této akce bylo možno
na hvězdárně za jasného počasí pozorovat objekty denní i noční oblo-
hy. Současně se ve čtvrtek 2. 4. 2009 uskutečnila od 19 hodin přednáška
Františka Blaháka „Jsou ve vesmíru další Země?“ o vyhledávání exopla-
net a družici Kepler, kterou navštívilo 29 návštěvníků. 
Kromě pozorování byl připraven ještě doprovodný program spojený s pro-
hlídkou hvězdárny. Tu si v rámci celé akce za symbolickou 1 Kč vstupného
přišlo prohlédnout 360 návštěvníků.

Foto Měsíce: Richard Kotrba (4. dubna 2009 ve 20 hodin)

HVĚZDÁRNA v ÚPICI
zve v sobotu 30. května

 od 10 do 15 hodin
na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
v rámci

DĚTSKÉHO DNE 
Začátek programu

v 10.30 a od 13.30 hodin 
(překvapení, pozorování Slunce, soutěže o ceny)

ZVEME RODIČE S DĚTMI 

VSTUP ZDARMA

Astronomické
informace
Slunce vstupuje 20. května ve 23 h. 51 min. do 
znamení Blíženců. 

Měsíc je 1. a 31. 5. v první čtvrti, 9. 5. v úplň-
ku, 17. 5. v poslední čtvrti, 24. 5. v novu. 14. 
května prochází odzemím (ve vzdálenosti 405 
tisíc km od naší planety), 26. 5. přízemím (361 
tisíc km). V noci ze 3. na 4. 5. projde Měsíc ne-
daleko Saturnu a hvězdy Regulus, 17. 5. ráno 
kolem Jupitera, 21. 5. ráno v blízkosti planet 
Venuše a Mars.

Planety: Během května můžeme na obloze 
postupně pozorovat všechny planety sluneční 
soustavy. Merkur je viditelný počátkem mě-
síce večer nízko nad západoseverozápadem, 
pohybuje se v souhvězdí Býka nedaleko známé 
hvězdokupy Plejády. Saturn je nad obzorem 
celou noc s výjimkou rána, promítá se do sou-
hvězdí Lva. Venuši a Mars můžeme vyhledat na 
ranní obloze nízko nad východem, obě planety 
se pohybují v souhvězdí Ryb. Do stejného sou-
hvězdí se promítá také planeta Uran. Zatímco 
Venuši a Mars spatříme pohodlně okem (Venu-
še je nejvýraznější planetou na obloze, nejvyšší 
jasnosti dosáhne 2. května, a to –4,5 magnitu-
dy), k pozorování Uranu potřebujeme daleko-
hled. Výrazný Jupiter svítí nad jihovýchodem 
ve druhé polovině noci, koncem května vychází 
kolem půl druhé. Pohybuje se v souhvězdí Ko-
zoroha. Poblíž Jupitera se nachází také planeta 
Neptun, k nejtěsnějšímu přiblížení obou těles 
dojde 25. 5. 

V květnu jsou dobře viditelné přelety Me-
zinárodní kosmické stanice ISS, období vidi-
telnosti končí 27. 5. Aktuální údaje o časech 
průletů nad Úpicí získáte dotazem odeslaným 
na elektronickou adresu preletyiss@seznam.cz 
formou automatické odpovědi. 

Hvězdárna v Úpici je v květnu pro veřejnost 
otevřena ve středu a v pátek večer po setmění, 
pozorování objektů vesmíru začíná ve 21.30 h; 
prohlídka objektů noční oblohy je možná jen 
za jasného počasí. Víkendová pozorování Slun-
ce probíhají v sobotu (10 – 12 h.) i v neděli (13 
– 15 h.). Bližší informace o akcích hvězdárny 
najdete na internetových stránkách www.obsu-
pice.cz.

Jiří Kordulák



9ÚPICKÉ NOVINY / KVĚTEN 2009

V průběhu šedesátých let se hvězdárna dále 
rozvíjela. Přibývaly nové přístroje, rozšiřovala 
se odborná i popularizační činnost. Na jaře v r. 
1966 byl uveden do provozu monochromatic-
ký filtr na pozorování slunečních erupcí, kte-
rý hvězdárna získala v předchozím roce z Tur-
nova - dnešní optické a vývojové dílny. A hned 
při jednom z prvních pokusných pozorování se 
podařilo fotograficky zachytit okrajovou erup-
ci, vlastně vůbec poprvé na hvězdárně tímto 
přístrojem. Dokonce za asistence známého as-
trofotografa pana Zemana z Hradce Králové, 
který se přijel na hvězdárnu podívat. Na to, že 
se na Slunci něco děje, upozornil přijímač rádi-
ového kosmického šumu, který začal „hučet“, 
a přijímač atmosferik (nepřímá registrace rent-
genového slunečního záření), kde se na zázna-
mu začala prudce zvedat hladina. Ukázalo se 
tak, jak je užitečné spojení optických pozoro-
vání s rádiovými registracemi. 

V tomtéž roce se přístrojové vybavení hvěz-
dárny rozšířilo i o astrograf zakoupený na do-
poručení p. Klepešty, tehdejšího ředitele praž-
ské Štefánikovy hvězdárny, z pozůstalosti po 
dr. Antonínu Bečvářovi z Brandýsa nad La-
bem. Tento astrograf je nejen slavný (dr. Beč-
vář kromě toho, že si ho sám vyrobil a že si 
ho stěhoval na všechna místa svého působení, 
právě jím provedl všechna pozorování sloužící 
pro vytvoření světoznámého Bečvářova atlasu 
hvězd), ale také velmi kvalitní. Na hvězdárně 
slouží pro pozorování noční oblohy dodnes.

Rozšiřovala se i rádiová pozorování. Díky 
tomu byl Ministerstvem kultury v listopadu 
1968 hvězdárně přidělen celostátní odborně vý-
zkumný úkol v radioastronomii, což pro hvěz-
dárnu znamenalo velké uznání za její činnost 
v tomto oboru. Pro úspěšné plnění tohoto úkolu 
byly v r. 1969 získány další přesné měřící pří-
stroje a ing. Pavel, který v té době na hvězdár-
ně pracoval, začal vyvíjet nový tranzistorový 
přijímač na příjem kosmického šumu. V r. 1971 
tak byly v chodu na hvězdárně dva takové při-
jímače - na frekvencích 29 MHz a 32,5 MHz. 
Registrace atmosferik (SEA) pravidelně vy-
hodnocoval Jan Klimeš a porovnával je s regis-
tracemi ondřejovskými a poté z nich byl vytvo-
řen katalog. Ten se pak rozesílal na 56 stanic, 
z toho na 32 zahraničních v 18 státech světa.

V rámci celostátního odborně výzkumného 
úkolu byl 18. a 19. října 1969 uspořádán prv-
ní seminář o radioastronomii. Konal se v klu-
bovně mladých kulturního střediska v Úpici na 
Dlouhých záhonech. Zúčastnilo se ho 35 zájem-
ců a přednášeli na něm přední odborníci z As-
tronomického ústavu v Ondřejově - dr. Olmer, 
ing. Tlamicha a dr. Křivský. Seminář se pak 
konal pravidelně. Na něm hned v dalším roce 
měli zájemci o registrace atmosferik možnost 
získat schéma přístroje na měření. Přijímače 
si ale nakonec postavili pouze na hvězdárnách 
v Žilině a Hurbanově.

Přibývali také noví pracovníci, takže pro-
story, které dosud byly k dispozici, již nesta-
čily. Z toho důvodu bylo přikročeno k rozšíře-

50 let Hvězdárny v Úpici (pátá část) 

Přelom let šedesátých a sedmdesátých
ní slunečního domku o místnost 4x4 m, která 
měla sloužit jako nové pracoviště, a předsíňku. 
Současně s tím se začal budovat sklad a gará-
že. Vše stavěli pracovníci hvězdárny svépomo-
cí, jen jeden ze skladů a některé drobnější úpra-
vy byly realizovány v akci „Z“. Rovněž bylo 
jednáno s JZD Havlovice o uvolnění pozem-
ků kolem hvězdárny, aby bylo možné vysázet 
ochranný pás stromů. JZD užívání pozemků 
v r. 1969 odsouhlasilo, a tak v říjnu toho roku 
mohlo být započato s výsadbou. Ta byla dokon-
čena v r. 1971.

V r. 1972 začal na hvězdárně pracovat pan 
Jiří Drbohlav. Bydlel v té době v Broumově, 
kde se od poslední do první čtvrti Měsíce vě-
noval astrofotografii soustavou komor zapůjče-
ných z hvězdárny a prováděl zkoušky různého 
fotografického materiálu a vývojek. V době od 
první do poslední čtvrti přes úplněk pak praco-
val přímo na hvězdárně. 

Jednou z činností prováděnou na hvězdárně 
prakticky od počátku její existence bylo také 
pozorování meteorů, zpočátku hlavně při let-
ních expedicích. Současně se pomocí celoob-
lohové komory provádělo sledování přeletů 
jasných bolidů s možností určení pádu meteo-
ritu. Jeden takový spadl v záři 1969 v obci Su-
chý Důl u Police nad Metují na střechu domu. 
Meteorit byl okamžitě identifikován zásluhou 
astronomického kroužku v Polici nad Metu-
jí a ihned byl zaslán do vědecké laboratoře  
v Heidelbergu v Německu. Zde byly mimo jiné 
také zkoumány kameny přivezené z Měsíce po-
sádkou kosmické lodi Apollo 11.

Pro pozorování monochromatickým filtrem 
byl v r. 1968 vyroben celostat (soustava dvou 
zrcadel, která přenáší obraz Slunce do labora-
toře, kde je umístěná optika). Současně bylo za-
počato se stavbou pilíře. Ten byl dokončen v r. 
1971, takže pozorování slunečních erupcí moh-
lo probíhat v plném proudu. A protože snímky 
sluneční chromosféry byly na vysoké úrovni, 
byla hvězdárna v r. 1972 zařazena mezi svě-
tové stanice hlídající výskyt slunečních erupcí 
ve vodíkové čáře alfa. Od toho okamžiku byly 
vyhodnocené a proměřené snímky každý mě-
síc posílány do světových center v Boulderu 
(USA), Meudonu (Francie) a Moskvě a součas-
ně na observatoř v Pulkově (Petrohrad) pro pu-
blikování v časopise Solněčnyje dannye.

 Za činnost hvězdárny uvažovalo ONV v r. 
1967 o návrhu hvězdárny na vyznamenání Řá-
dem práce. To se sice nakonec neuskutečni-
lo, ale hvězdárnu a hlavně jejího ředitele pana 
Vladimíra Mlejnka ocenila Česká astronomic-
ká společnost – při mimořádném sjezdu v r. 
1967 mu bylo předáno čestné uznání za vyni-
kající odbornou a organizační práci. A byla mu 
umožněna účast na XIII. kongresu Meziná-
rodní astronomické unie, který se tehdy konal 
v Praze, a kde získal mnoho cenných poznatků 
pro další práci na hvězdárně.

Podle knihy V. Mlejnka „Vzpomínky na vznik
a rozvoj Hvězdárny v Úpici“ upravila Eva Marková

POZVÁNKA
Hvězdárna v Úpici pořádá ve dnech  

19. až 21. května 2009 jubilejní 
30. mezinárodní konferenci
Člověk ve svém pozemském 

a kosmickém prostředí.
Akce je pořádána ve spolupráci  

s Východočeskou pobočkou ČAS a koná 
se v Městském sále v Úpici  

a je přístupná veřejnosti.

V úterý 20. května od 19 hodin se v rámci 
konference koná

přednáška Evy Markové 
„Jak se žije při zatmění Slunce

na Sibiři“.

Kontakt na organizátory:
e-mail hvezdarna@obsupice.cz,

telefon 499 882 289

MARSYAS
KULTURA

3. setkání klubu 
dětských čtenářů 

DÁŠEŇKA

Zveme všechny děti, které si chtějí
popovídat, zahrát si nebo něco vytvářet

v úterý 5. 5. 2009 od 14.30 hodin
 do dětského oddělení MěK Úpice.

Naše další setkání bude věnované ma-
minkám. Všichni, kteří nechcete sedět 

doma, přijďte svůj čas strávit mezi knížky 
s ostatními dětmi.

Městské muzeum a galerie 
J. W. Mezerové v Úpici

 vás zve na výstavu

NEJSTARŠÍ ÚPICKÉ
DOKUMENTY

aneb
ZE ŽIVOTA NAŠICH PŘEDKŮ

Výstava je součástí oslav 650. výročí 
první písemné zmínky o Úpici.

21. dubna - 13. června 2009

Otevřeno:
Út – Pá  10 - 12, 13 - 16 hodin
Ne  13 - 16 hodin
So 13. 6.       10 - 22 hodin



10 ÚPICKÉ NOVINY / KVĚTEN 2009

Osobnosti kultury
V obřadní síni městského úřadu se konalo dne 19. března t. r. slavnostní vyhodnocení osobností 
kultury. Na návrh kulturní komise schválili zastupitelé města Úpice šest osob, které významným 
způsobem obohatily úpický kulturní život. Svým přispěním tito lidé vytvořili k dobrému jménu 
úpického spolkového života i další atributy jako např. zajištění chodu Dřevěnky, úpického muzea, 

výborné činnosti divadelních ochotníků a lout-
kářů, muzikantského působení Bossorek a další.

Nálada v obřadní síni byla slavnostní, hodno-
cení osobností přečetli členové kulturní komise, 
kteří byli autory textů, a nejednou se zaleskl 
i krásný kultivovaný humor, ze kterého bylo zřej-
mé, že hodnotitelé vyhodnocené osobnosti zna-
jí, mají je rádi a především uznávají jejich práci 
a chování.

Vyhodnoceni byli a z rukou paní starostky 
ing. I. Beránkové převzali ocenění:

Mgr. Aleš Fetters – za dlouholetou činnost v regionální kultuře, za literární propagaci Úpice, za 
významnou pomoc při instalaci expozice rodi-
ny MUDr. Antonína Čapka v Městském muzeu 
v Úpici.

Mgr. Zdeněk Vylíčil – za dlouholetou zásluž-
nou organizační i hereckou práci v Jednotě diva-
delních ochotníků v Úpici.

Alena Samková – za významnou činnost při 
obnovení kulturní činnosti se zaměřením na his-
torii na Dřevěnce v Úpici.

Pavel Kubíček – za významnou práci, autorské 
a herecké působení v klubu úpických loutkářů.

Radim Fryčka - za dlouholetou úspěšnou he-
reckou činnost v klubu úpických loutkářů a za 
velmi dobrou práci ve funkci předsedy kulturní 
komise v Úpici. 

Hudební skupina Bossorky - za výbornou re-
prezentaci Úpice a za vynikající výkony ve vy-
stoupeních v Úpici a v celé ČR. 

Po slavnostním obřadu následovala v zasedací 
místnosti neformální beseda členů kulturní ko-
mise s vyhodnocenými osobnostmi. Komise se 
rovněž rozhodla zabývat se zařazením dalších 
hodnotitelských variant na návrh osobností kultury, úpravou pravidel, apod. Celkově však lze jed-
noznačně konstatovat, že vyhodnocení osobností kultury bylo důstojné, slavnostní, k čemuž nepo-
chybně přispěl i genius loci obřadní síně a práce členů kulturní komise

Josef Cabadaj, foto K. Kovář

Kouzelná pohádková noc v Úpici
Letos již posedmé ožila úpická knihovna i v noci. Konala se zde již tradiční kouzelná pohádková 
Noc s H. CH. Andersenem, tentokrát ve znamení spisovatele a ilustrátora Ondřeje Sekory. Poča-

sí nám přálo, takže náš malý výlet na farmu manželů Prouzových 
z Havlovic, kde se děti mohly projet na koni a vidět tak svět z koň-
ského hřbetu, se všem moc líbil. Následovala prohlídka stájí, při 
níž se děti dozvěděly vše, co je zajímalo. Cesta domů byla zpestře-
na šipkovanou s úkoly týkajícími se právě O. Sekory. V knihovně 
proběhla řada soutěží a her, děti vytvářely koláže, vyráběly šneky, 
malovaly pohledy a samozřejmě nechybělo společné čtení. Před 
půlnocí obdržely úkoly, po jejichž vyluštění získaly nápovědy, které 
určily místo, kde je schovaný poklad. Tyto indicie je zavedly do 
parku k pohádkovníku, kde se skutečně objevila truhla s pokladem. 

Ten však hlídal strážce pokladu s drakem a nechtěl jej dětem vydat. Vše zachránila až kouzelná 
babička, která dětem prozradila zaříkávadlo, jak uspat oba hlídače. Poklad tedy děti získaly a mohly 
se vrátit zpět do knihovny. Večerka po druhé hodině zdaleka neukončila aktivitu „spáčů“, kteří si 
ještě dlouho poté povídali.

Děkujeme touto cestou paní Prouzové, která nás ochotně přivítala na svém hospodářství, umož-
nila dětem projížďku na koních a byla velmi milá a vstřícná.

Náš velký dík patří také členům Jednoty divadelních ochotníků Úpice Zdeňkovi Vylíčilovi a jeho 
ženě Ireně a Pavlovi Švorčíkovi za působivé sehrání půlnoční scénky v parku u stromu pohádkov-
níku.         J. Šimková a N. Rumlerová

Nové knihy
v městské knihovně
KNIHY PRO DOSPĚLÉ
Langer, S.: Jak si zvýšit IQ
Genialita nemusí být jen vrozená! Nedávný výzkum 
prokázal, že výživové doplňky a jednoduché těles-
né a duševní cviky usnadňují přívod kyslíku a živin 
do mozku. Výsledkem je vyšší IQ a lepší paměť.

Newark, T.: Mafie táhne do války
Uzavřela americká vláda v průběhu druhé světové 
války skutečně tajný pakt s mafií? Na otázku, zda 
opravdu existovala a jak fungovala spolupráce Spo-
jenců s organizovaným zločinem, se v této knize 
pokouší odpovědět zkušený britský vojenský histo-
rik Tim Newark.

Kabátová , Z.: Můj recept na dlouhověkost
Osobní a umělecký portrét české herečky.

Eyre, L. a R.: Jak naučit děti hodnotám
Stabilní hodnoty umožňují dítěti orientaci v životě, 
dávají mu skutečnou svobodu tím, že ho činí ne-
závislým na vnějších tlacích. Na dvanáct hlavních 
hodnot se soustřeďují autoři této publikace.

Wirth, P.: Zahrada ve svahu
Praktická publikace je určena všem, kteří si na své 
zahradě chtějí vytvořit soukromí. Představuje živé 
stěny nejen jako dělicí prvek, ale zároveň i jako 
účinnou ochranu před hlukem, větrem a exhaláty.

Procházková, M.:
Čeští panovníci v kostce
Přehledná vyprávění o těch, kteří stáli od pradávna 
v čele našeho státu.

Philip, N.: Mýty a legendy
Padesát nejdramatičtějších příběhů z mýtů a le-
gend. 

Downer, L.: Poslední konkubína
Strhující milostný příběh je rámován posledními 
událostmi šógunského období, ukazuje odvahu sa-
murajů, svébytnou hrdost Japonců i jejich zvláštní 
životní styl, s nímž se museli, ať chtěli či nikoli, 
rozloučit...

Grippando, J.: Byla tak krásná
Právník Jack Swyteck má novou přítelkyni Miu a je 
přesvědčený, že konečně našel partnerku pro celý 
život. Situace se však zkomplikuje, když mladá 
žena náhle zmizí.

Patterson, J.: Výstraha
Mladá fotografka Kristin bezstarostně proplouvá 
životem až do chvíle, kdy ji začne sužovat děsivá 
noční můra. Zdá se, že zlé sny, které se vracejí kaž-
dou noc, jsou výstrahou před skutečnou hrozbou.

Garlock, D.: Rozmarná řeka
April nastoupila jako zdravotní sestřička v ordi-
naci místního doktora. Postupně odkrývá špinavá 
tajemství počestných občanů skrytá za dokonalou 
fasádou...

Mason, C.: Tajnosti vdaných žen
Konečně moderní příběh o životě v manželství. 



11ÚPICKÉ NOVINY / KVĚTEN 2009

Žádné stereotypy, jen tři ženy po třicítce, které se 
snaží vypořádat se životem.

Saudek, J.: Tramvaj noci
V díle doplněném vlastními černobílými snímky 
se autor zpovídá ze života a vzpomínek spojených 
s jímavými osudy postav pražského Žižkova.

KNIHY PRO DĚTI
Dahlke, T.: 365 her pro děti na každý den
Soubor her pro každou příležitost, který zabaví ce-
lou rodinu.

Movsessian, S.: Dospívání dívek
Průvodce obdobím puberty pro dívky.

Moje malá knížka o kamionech,
vlacích a traktorech
Leporelo s obrázky kamionů, vlaků a traktorů.

Krolupperová, D.: Sedmilhář Josífek
Přečtěte si, co si vymysleli na svého synka prvňáč-
ka Josífka, který si rád vymýšlí a často lže, jeho 
rodiče o jarních prázdninách.

Denková, M.:
Kluk, před kterým tě máma varovala
Pokračování knihy Holky, kde jsou kluci? Dívčí 
román.

Grant, K. M.: Jak kat ztratil srdce
Úžasně napínavé historické počteníčko, které je 
plné zuřivých hrdinek, zrádných příbuzných a ne-
ohrožených mužů.

Gaiman, N.: Kniha hřbitova
Dobrodružný příběh chlapce Nika, který žije na 
hřbitově. Vychovali ho duchové, vlkodlaci a jiné 
příšery, díky nimž přežije a naučí se leccos užiteč-
ného - třeba jak se stát neviditelným pro lidi.

Spolek Radost Úpice, ZUŠ A. M. Buxton 
Úpice, Město Úpice a CČSH

Vás srdečně zvou 
na koncert

TISÍC FLÉTEN
který se koná dne

 22. května 2009 v 17 hodin 
v kostele CČSH v Úpici 

Vystoupí flétnový soubor MAGISTRI 
(posluchači metodického vzdělávacího 

kurzu NPI v Hradci Králové) 
pod vedením

MgA. Magdaleny Bílkové - Tůmové
a dále žáci flétnisté ze ZUŠ A. M. Buxton 

Úpice, ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší,
ZUŠ Police nad Metují

a ZUŠ J. Falty v Náchodě.

Na programu zazní skladby českých 
skladatelů 20. století:

O. Flosmana, P. Blatného, O. Máchy
a dalších.

Akci podpořilo město Úpice
finančním grantem.
Vstupné dobrovolné

TJ Orel a MO KDU-ČSL Úpice
Vás srdečně zvou

v sobotu 23. května od 20 hodin
na divadelní představení

DEKALOG: KAMTENPLÁČ
(adondellanto)

Strhující příběh velké lásky španělského 
básníka a mystika Jana od Kříže a Terezie 

z Avily v působivém podání souboru J.S.T.E. 
ARTYŽOK a DRED (ČR/PL).
Možná uvidíte i známé tváře...

Představení se koná v sále Orelny
(Pod Městem)

Vstupné dobrovolné

Městské kulturní středisko
Divadlo A. Jiráska Vás zve

v pondělí 4. května 2009
 od 19.30 hodin na 

TRAVESTI SHOW
HANKY PANKY

Vstupné: 160, 170, 180,- Kč v předprodeji,
190,- Kč na místě

Předprodej v Knize Pod Městem 
tel. č. 732 873 950

BAJKY A PODPOVÍDKY
Z LITERÁRNÍ TVORBY OBČANŮ

Káva (Eva Hašková)

Toho rána se pan Šenánek probudil ve zcela 
rozmrzelé náladě. Zdál se mu sen o voňavé 
kávě s kopečkem šlehačky, kterou si dal ve 
své oblíbení kavárničce na rohu náměstí. 
A zrovna ve chvíli, kdy se do toho nadýcha-
ného kopečku, posypaného skořicí, užuž za-
krojil lžičkou, zazvonil ten protiva budík. 

 „I ty zpropadený budíku, copak jsi mě 
nemohl nechat ještě chvíli spát? Ta káva tak 
voněla. A já na ni mám pořád chuť!“ 

 Pan Šenánek vstal z postele, v kuchyni na 
hořák postavil svou starou plechovou konvici 
a zasnil se. Býval to švihák. Zbožňoval odpo-
ledne strávená v kavárnách s milou dámskou 
společností. Nad kouskem zákusku a šálkem 
z čerstvě umletých kávových zrn dobýval 
něžná srdce příběhy z blízkého Východu. 
Co na tom, že jej nikdy nenavštívil. Dívkám 
svého srdce vyprávěl rozličná dobrodružství 
zalitá žhnoucím poledním sluncem odehrá-
vající se v ulicích měst nebo na rozpáleném 
pouštním písku. Vyprávěl je přesně tak, jak 
je četl. Ach, kde ty časy jsou! 

 Stará konvice na hořáku zapískala vyso-
kým hlasem a pan Šenánek se probudil ze 
snění. Voda už je uvařená, nutno připravit šá-
lek! Vysoko nad sebou nahmátl na polici ko-
vovou dózu s nápisem a položil ji před sebe 
vedle šálku. Odklopil víko a chtěl si nabrat 
vrchovatou lžíci, ale... co to vidí? Na dně ple-
chové dózičky se krčí pouze maličká kupička 
hnědavého prášku. Káva došla. Pan Šenánek 
si hlasitě vzdychl, dózu odložil zpět na polici 
a do hrnečku vhodil pytlík čaje. Horká voda 
při nalévání šuměla a pytlíček čaje se vesele 
pohupoval na vlnách, jako by dával svému 
pánu najevo, že je rád, že si ho zvolil. Pro 
tentokrát boj s kávou vyhrál.

 Pan Šenánek se po snídani vydal na svou 
pravidelnou obchůzku. Oblékl se do tmavě 
modrého kabátu, na hlavu si posadil vypouk-
lý černý klobouk, do jedné ruky hůlku, do 
druhé rukavice a pospíchal ven. Listí mu pod 

botami šustilo, slunce nesměle vykukovalo 
zpoza nadýchaných šedých mraků a ptáci 
zpívali posledním hezkým dnům na pozdrav. 
Rozhodl se navštívit starou, pokřivenou alej 
u zámku. 

 Procházel se tiše mezi svlečenými, styd-
livými stromy a vzpomínal. Tady často kon-
čily jeho kavárenské dýchánky! Zde dívkám 
sliboval lásku na věčné časy a věrnost. Tato 
alej byla svědkem jeho stále stejných slibů 
stále jiné ženě. Do chvíle, než potkal Marii. 
Tak jako on se snažil ošálit její srdce roman-
tickými výmysly, tak ona oblouznila jeho 
čistou pravdou. Poprvé v životě se zamiloval. 
Jejich štěstí bylo krásné, plné hřejivých poci-
tů. Bohužel bylo zaplašeno kovovými strašá-
ky a nenávistí - válka je od sebe roztrhla. Už 
se nikdy nesetkali. 

 „Moje milá Marie, kde asi jsi?“ zatesknil 
pan Šenánek. Od těch dob sice potkal mnoho 
žen a s některými se i v této aleji procházel, 
ale žádná už nemohla nahradit prázdnotu 
v srdci po Mariině ztrátě. 

 Vyšel z aleje, prošel okolo zámku a po 
schodech scházel k náměstí, které měl prá-
vě jako na dlani. Tu ho opět přepadla chuť 
na kávu. Už z dálky viděl svou oblíbenou 
kavárnu „Na růžku“, kam tak rád chodíval. 
Namířil si to k ní rázným, svěžím krokem. 
Jaké ale bylo jeho zklamání, když na dveřích 
spatřil cedulku oznamující čas otevření. Bylo 
ještě příliš brzy. Šouravým, zklamaným kro-
kem se od kavárny vzdaloval. Ale jeho chuť 
na voňavý arabský nápoj s každým, byť i po-
malým krůčkem, rostla. Rozhodl se navštívit 
blízkou cukrárnu.

 Vešel skrz skleněné dveře, za kterými 
se skrýval dětský smích, rozhovory rodičů 
i chův s jejich ratolestmi a omamná vůně 
cukrovinek. Našel si malý, kulatý stolek 
stranou od všeho toho povyku a klouzal po-
hledem po všech roztodivných dortech, rolá-
dách, bonbonech a čokoládách. Když přišla 
obsluha, poručil si pravou černou kávu a ma-

pokračování na str. 12



12 ÚPICKÉ NOVINY / KVĚTEN 2009

lý kousek jablečného závinu. Pohodlně se 
usadil a těšil se, jak si pochutná. Ale v mžiku 
byla obsluha zpět s omluvou, že káva došla. 
„Jako by nestačilo, že došla doma mně,“ po-
myslel si pan Šenánek a nechal si přinést čaj. 
Pochutnával si na výtečném domácím závinu 
a říkal si, jaká je to ošklivá náhoda, že nikde 
není káva, když na ni dostal takovou chuť. 
Čajový pytlík v malovaném šálku se houpal 
snad ještě veseleji než toho dne ráno. Už po-
druhé za tak krátkou dobu zvítězil nad ká-
vou! 

Pan Šenánek zaplatil a opět se vydal do 
melancholického podzimního počasí. Podí-
val se na hodinky – čas strávený v cukrárně 
nebyl příliš dlouhý, do otevření kavárny stále 
zbývalo dost času. Rozhodl se navštívit klo-
boučníka. Beztak jeho klobouk už nějakou 
dobu návštěvu potřeboval. 

Když vyšel z kloboučníkova obchodu, byl 
právě čas na otevření. S veselou náladou si 
kráčel k náměstí, když vtom začaly hodiny 
odbíjet půl dvanácté. Pan Šenánek pochopil 
– doma již bude připraven oběd. Nesmí se 
opozdit, jeho hospodyně, paní Matylda, by 
hubovala. Na náměstí ani nedošel, nejkratší 
cestou se vydal k domovu. Proklouzl skrz 
branku a už viděl paní Matyldu, jak mu z ok-
na s úsměvem kyne rukou. V předsíni mu 
pomohla se svléknout a hned začala nosit na 
stůl kouřící mísy. Jako zákusek potom připra-
vila hrušky v županu přelité sirupem. Ty měl 
pan Šenánek ze všech laskomin nejraději! 

Po tak výborném obědě si vždycky pan 
Šenánek přečetl kousek z knihy a potom na 
chvíli usnul. Ale dnes ještě před tím požádal 
paní Matyldu, zdali by mu neudělala šálek 
kávy. 

„To nemůžu, pane, káva vám došla a v ob-
chodě už neměli. Koupím vám zítra. Místo 
ní vám udělám čaj,“ odpověděla na žádost 
Matylda. 

„Já se snad tou chutí na kávu usoužím!“, 
posteskl si pan Šenánek. „Už potřetí se na ni 
těším a potřetí jsem zklamán.“ Přesto si čaj 
před spaním vypil a na čajový pytlík se radě-
ji ani nepodíval. 

Zdál se mu opět sen. Kráčel přímo ke ka-
várně. Rolety na oknech už byly vytaženy, za 
okny se míhal personál a obsluhoval hosty 
u malých stolečků. Každou chvíli někdo ve-
šel nebo vyšel ven a spolu s otevřením dveří 
se na ulici dostala mámivá vůně pražených 
zrn. Pan Šenánek spěchal za tou vůní, sáhl 
na kliku a také, jako ti před ním, otevřel dve-
ře do tohoto kouzelného království. Posadil 
se ke stolku přímo u okna, přesně k tomu, 
kde už po léta sedával vždy, když kavárnu 
navštívil. Objednal si alžírskou kávu a pozo-
roval kolemjdoucí. Najednou se otevřely dve-
ře a vstoupila ona. Byla starší, ale i přesto ji 
poznal. Posadila se naproti němu a objednala 
si „vídeň“. Nemohl z ní spustit oči. Usmívala 
se. Měl toho tolik na srdci, ale nevěděl kde 

začít. Natáhla k němu paži a jemně se dotkla 
jeho zápěstí. V té chvíli se probudil. 

Pan Šenánek se neprobudil rozmrzelý, 
přestože opět svou kávu ani neochutnal. Nao-
pak. Byl plný elánu a ihned se začal shánět po 
plášti, klobouku i holi, aby mohl co nejdříve 
odejít. Oblékl se, nasadil klobouk i rukavice, 
prohlédl se v zrcadle a vyšel z domu. Slunce 
už rozehnalo šedivé mraky a z plné síly sví-
tilo skrz barevné listí na svět pod sebou. Na 
ulici potkával mnoho lidí, které krásné poča-
sí po obědě vylákalo na procházku. Proplétal 
se mezi nimi na chodníku a neochvějně mířil 
na náměstí, do kavárničky „Na růžku“. 

Když ji spatřil, vypadala stejně jako v je-
ho snu. Rolety již byly zdviženy, personál se 
za oknem jen míhal. S každým otevřením 
dveří se po náměstí rozprostřela vábivá vůně 
kávy. Za ní spěchalo mnoho milovníků dob-
ré pohody, pana Šenánka nevyjímaje. Vešel 
dovnitř a rozhlédl se po zaplněné kavárně. 
Jen jedno jediné místečko zůstalo volné – to 
jeho, přímo u okna. Odložil si klobouk i ru-
kavice a poručil si alžírskou kávu. Než mu 
ji donesli, pozoroval kolemjdoucí. Podzimní 
odpolední slunce se vzhlíželo v dláždění ná-
městí, přes které spěchaly houfy dětí, rodin 
i zamilovaných párů. Pod nosem mu zavoně-
la vůně likéru, šlehačky a kávy. Jeho „Alžír“ 
právě přinesli. Očima toužebně pohladil ko-
peček šlehačky a ještě jednou se letmo podí-
val mezi chodce.

Na opačné straně náměstí, zahalena v opa-
ru slunečního svitu, se objevila postava. 
Žena v dlouhém tmavém plášti, v tmavých 
lodičkách a s kloboukem. Nebylo jí vidět do 
tváře, bylo možné pouze rozeznat polodlou-
hé tmavé vlasy. Kráčela měkkou chůzí po 
dlažbě přímo ke kavárně. 

Pan Šenánek překvapeně zamrkal. Ruce 
se mu třásly. Upřeně pozoroval onu dámskou 
siluetu a s každým jejím krokem jeho vzru-
šení rostlo. Viděl, že se usmívá. Po celém 
těle se mu rozlil hřejivý pocit. Odtrhl oči od 
okna a vzal do ruky lžičku. Nabral si trochu 
šlehačky a labužnicky ji ochutnal. Třes ru-
kou se zmírnil, a tak se napil ze šálku, aby 
ochutnal tu chuť, na kterou již od rána čekal. 
Jeho sen se vyplnil. Na okamžik se vrátil do 
vzpomínek, do chvil, kdy mu nic nescházelo. 
A stejně jako tenkrát, i nyní už jen čekal na 
jemné cinknutí zvonku ode dveří.

dokončení ze str. 11

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

ODOLOV 8. KVĚTNA 2009
Slavnostní shromáždění k 64. výročí osvobození
Začátek v 10.30 hodin. Autobus bude vypraven ze 
zastávky: Most II. odboje v Úpici – 9.30 hodin (mož-
nost nástupu na autobusových zastávkách na trase do 
Odolova). V 9 hodin se koná pietní akt u památníku 
obětem fašismu v Úpici.

Srdečně zveme naše spoluobčany
Organizace KSČM Úpicka

1. května 2009 
 vás již tradičně zveme 

 na DLOUHÉ ZÁHONY, 
kde pro vás připravujeme

ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE
PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

Začátek ve 14.00 hodin
Hudba, občerstvení, možnost opékání párků

Pro děti řada soutěží a her.

Přijďte spolu s dětmi prožít
příjemné odpoledne.

Organizace KSČM Úpicka

Práce, práce, práce, 
práce na zahrádce
Ano, čekali jsme na sluníčko, a tak to rozje-
deme, říkají zahrádkáři. Pravda, jsme větši-
nou dříve narození, a tak se musíme pomaleji 
rozhýbat. To, co jsme dříve dělali hodinu, teď 
nám trvá tři. Ale co bychom neudělali pro 
své zdraví i potěšení. Něco nás stále postr-
kuje dopředu, protože na tom našem kousku 
půdy je pořád co dělat, zkoušet a vylepšovat. 

Zdraví, to je hodnota, kterou si nekoupíte je-
nom v lékárně. Zdraví znamená pohyb. Říká 
se, že práce na zahrádce není nikdy hotová. 
Ano, každý chce mít záhonky čisté, ale ach 
ten plevel. Roste rychleji než zelenina, a tak 
plejeme, okopáváme, hnojíme a zaléváme. 
Klouby nám při tom někdy zavržou, ale 
pohled na to, co jsme dokázali, nás potěší. 
Potěšit by nás mělo ale i to, co jsme udělali 
pro své tělo. Ano, to je ten pohyb, který naše 
maličkost potřebuje, a tak si vlastně vylepšu-
jeme zdraví. 

Jaro nám ale přináší i pohodové okamži-
ky. Ranní rosa v trávě, zpěv ptáků vítajících 
nový den, šumění lesa, svěží ranní vánek 
a nádherný klid, kdy nás nic neruší, působí 
blahodárně na každého. Je ale opravdu ško-
da, že členové svazu jsou většinou starší lidé, 
myslíme, že každý - a hlavně děti si rády 
utrhnou čerstvou jahodu na záhonku a navíc 
je to vychovává k dobrému vztahu k přírodě. 

Zahrádkáři rádi uvítají nové členy ve své 
organizaci. Myslíme si, že i naše drobná prá-
ce alespoň trochu zlepšuje životní prostředí. 
Neváhejte proto a přijďte i vy mezi nás.

Výbor ČZS Úpice, J. Fingr



13ÚPICKÉ NOVINY / KVĚTEN 2009

Květnové sokolské 
oslavy Dne vítězství
8. května 1945 skončila v Evropě 2. světová 
válka. V ní mnoho států a národů zaplatilo 
strašnou daň v podobě milionů mrtvých, ra-
něných a ve zničeném hospodářství. Po této 
válce došlo také v řadě států ke změně poli-
tických poměrů, jejichž následky se táhnou 
až do dnešních dnů. Tuto válku a její straš-
né důsledky si musejí lidé stále připomí-
nat jako varování, aby k podobné válce ne-
mohlo někdy v budoucnosti dojít. V dnešní 
době by následky takové války byly daleko 
horší a lidstvo by ji nemuselo přežít.

8. květen slaví pokrokoví lidé v celé Ev-
ropě jako Den vítězství nad fašismem. Také 
sokolové si připomínají tento slavný den, 
neboť v boji proti německému fašismu po-
ložilo mnoho sokolů z celé republiky své 
životy za svobodu naší vlasti.

Úpičtí sokolové uspořádají ke Dni ví-
tězství besedu, která se bude konat v úterý  
5. května v 17.00 hod. v sokolské klubov-
ně na Náměstí T.G.M. Na ní si připome-
nou události, které se staly v Úpici před 64 
lety.

Sokolská župa Podkrkonošská - Jirásko-
va pořádá ke Dni vítězství župní turistický 
sraz ve Rtyni v P., který se uskuteční v pá-
tek 8. května. Na něm sokolové i občané 
z okolí uctí oběti 2. světové války a kromě 
toho budou mít možnost projít se po našem 
krásném kraji. Setkání účastníků proběh-
ne na rtyňském fotbalovém hřišti v 8.00 - 
11.00 hod., v 10.00 hod. budou položeny 
květiny k místnímu pomníku padlých.

Pro účastníky tohoto srazu z řad sokolů 
i občanů připravil Sokol ve Rtyni v P. něko-
lik pěších turistických tras v délce 4 - 20 km 
a také několik cyklistických tras po blíz-
kém okolí. Přitom je možné navštívit Měst-
ské muzeum ve Rtyni v P., kde jsou expo-
zice, které připomínají hornictví a selské 
povstání v r. 1775 v našem kraji, nebo lze 
navštívit pěchotní srub T - S 26 v Odolově, 
který měl v době ohrožení fašistickým Ně-
meckem bránit hranice naší republiky. Zde 
bude také možnost opéci si nad ohněm při-
nesené uzeniny.

Účastníci z Úpice mohou jet do Rty-
ně v P. autobusem, který odjíždí od Mostu  
2. odboje v 8.32 hod., nebo mohou dojít do 
Rtyně pěšky po historické Trhovce. Odchá-
zí se od České spořitelny v 9.00 hod.

Bližší informace o župním turistickém 
srazu ve Rtyni v P. najdou zájemci v sokol-
ské skříňce na poliklinice.

Rtyňští sokolové zvou na župní turistic-
ký sraz sokoly i úpickou veřejnost každého 
věku podkrkonošským pozváním.

PŘIJĎTE POBEJT!   Jiří Hofman

předškolní děti dívky (2003 a ml.)
Mesnerová Eliška   3. místo
Macková Kamila    4. místo
Mokrá Kateřina    5. místo

Starší žákyně IV (1994 – 1995)
Gottsteinová Natálie  4. místo

mladší žákyně I (2000- 2002)
Rohanová Iveta    6. místo
Gottsteinová Kamila  8. místo
Borůvková Nela    9. místo

mladší žáci I (2000 - 2002)
Kubeček Patrik    3. místo
Luštinec Filip     6. místo
Zajac Mikoláš     9. místo

SOKOLSKÝ ŽUPNÍ PŘEBOR
VE SPORTOVNÍ GYMNASTICE A ŠPLHU 2009
Druhým župním přeborem započítávaným do hodnocení sokolské všestrannosti byl v sobotu  
21. března přebor ve sportovní gymnastice a šplhu, tentokráte pod patronací polické a náchodské 
tělocvičné jednoty. Do náchodské tělocvičny se vydali i svěřenci naší tělocvičné jednoty Sokol Úpi-
ce. Osobními auty odjelo na župní přebor 15 závodníků v 6 věkových kategoriích. Z naší tělocvičné 
jednoty to bylo 10 dívek a 5 chlapců. Gymnastický čtyřboj se skládá v ženské kategorii z jednotli-
vých sestav na kladině, hrazdě a prostných a z přeskoku přes kozu a koně a v mužských kategoriích 
z jednotlivých sestav na hrazdě, kruzích, prostných a z přeskoku přes kozu, bednu a koně. Všechny 
sestavy jsou hodnoceny rozhodčími, kteří každému cvičení přiřadí odpovídající počet bodů. Po se-
čtení bodů z jednotlivých disciplín a vyhlášení výsledků byli naši svěřenci a jejich cvičitelé příjemně 
překvapeni dosaženými výsledky.

Výsledky našich cvičenců (kategorie/jméno/pořadí):

starší žákyně III (1996 - 1997)
Gottsteinová Sára   4. místo
Machová Kristýna   7. místo
Nývltová Kateřina   8. místo

starší žáci III (1993 - 1994)
Fejfar Jakub     2. místo

muži (1990 a starší)
Kameník David    1. místo

 Někteří závodníci navázali na dobré umístění 
v župním přeboru v plavání a začíná se jim 
rýsovat účast na republikových přeborech ve 
všestrannosti. 

Ing. Martin Just, náčelník TJ Sokol Úpice

Župní přebor ve vybíjené
V sobotu dne 28. února se konal v tělocvičně ZŠ Bratří Čapků župní přebor ve vybíjené.
Pořadatelem přeboru byla Tělocvičná jednota Sokol Úpice. Ke sportovnímu zápolení se dostavila 
žákovská družstva sokolů z Červeného Kostelce, Vlkova, Rtyně v Podkrkonoší, Dvora Králové nad 
Labem a z Úpice.

V kategorii mladšího 
žactva zvítězilo družstvo 
TJ Sokol Rtyně v Podkr-
konoší, druzí byli úpičtí 
sokolíci.

V kategorii staršího 
žactva o prvenství bojo-
valo 5 družstev. Největ-
ší boje byly svedeny mezi 
obhájci loňského prven-
ství TJ Sokol Vlkov s bo-
jovnými a dobře připrave-
nými družstvy z TJ Sokol 
Dvůr Králové nad Labem 
a z Červeného Kostelce. 

Bojovalo se o každý ba-
lon, družstva v průběhu zápasů koučovali zkušení trenéři a nakonec se z vítězství radovalo druž-
stvo sokolů z Červeného Kostelce, druzí skončili obhájci z TJ Sokol Vlkov a třetí místo obsadila 
děvčata ze Sokola Dvůr Králové nad Labem. Všechna družstva získala stejný počet bodů, o jejich 
umístění rozhodovalo skóre. To svědčí o urputnosti a zajímavosti probíhajícího přeboru ve vybíje-
né. Dvě družstva z Úpice obsadila 4. a 5. místo. 

Župní přebor byl tradičně velmi dobře připravený, průběh měl potřebný spád. Vítězové obdrže-
li putovní poháry, družstva na předních místech obdržela diplomy a každý účastník si odnesl drob-
ný dáreček.

Župní přebor ve vybíjené byl otevřený i pro družstva z jiných sportovních organizací a byl usku-
tečněný za finanční podpory města Úpice.

Výbor TJ Sokol Úpice děkuje cvičitelům za dobře odvedenou práci.
Za TJ Sokol Úpice Zdeněk Pitaš – jednatel



14 ÚPICKÉ NOVINY / KVĚTEN 2009

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

15. LETNÍ TÁBOR
TJ SOKOL ÚPICE
Termín konání:  16. 8. – 29. 8. 2009 
Místo konání:   Studnice u Jívky 
Pořadatel:     TJ Sokol Úpice

Informace o táboře: 
 Letní tábor u vesnice Studnice se nachází na 
okraji CHKO Adršpašsko - teplické skály (Ji-
ráskovy skály, hrad Skály). Ubytování dětí 
bude v chatkách ve vlastních spacích pytlích. 
Jako klubovna slouží samostatně stojící objekt 
s kamny (možnost sušení). Kuchyň je tvoře-
na samostatným objektem s kompletním vyba-
vením. Umývárny v táboře jsou formou žla-
bů a malé koupelny s vanou – teplá voda. WC 
- klasické latríny. Ve vybavení tábora je malé 
hřiště na fotbal, volejbal, střelnice a vedle tá-
bora je požární nádrž provozovaná jako koupa-
liště.

Cena tábora:
pro člena TJ Sokol Úpice      2500 Kč/os.
pro nečlena TJ Sokol Úpice     2800 Kč/os. 
Kapacita tábora je omezena, včasné přihlášení 
je garancí toho, že pojedete.

Platba tábora:
Peníze můžete předávat hl. vedoucímu br. 
Justovi v rámci cvičebních hodin TJ od dub-
na do 19. června 2009, nebo poslat na adresu 
uvedenou níže nebo na číslo bankovního účtu 
1019136-594/0600, variabilní symbol - rodné 
číslo dítěte. Vyplněnou přihlášku prosím po-
šlete buď po dětech do cvičení, nebo zašlete na 
adresu Ing. Martin Just, Ostrčilova 249, 541 01 
Trutnov nebo na e-mail: martin.just@centrum.
cz nejpozději do 31. 5. 2009. Informace po-
skytneme na tel. 603 720 345 nebo na e-mailu:
martin.just@centrum.cz

Náplň tábora:
Činnost na táboře je zaměřena na pobyt v pří-
rodě se všemi prvky ochrany přírody, na zvyšo-
vání fyzické zdatnosti dětí, na výchovu k samo-
statnosti, práci a zodpovědnosti ke kolektivu. 
Po dobu tábora si jednotliví táborníci snaží 
formou her a soutěží osvojit určité dovednosti 
a znalosti, které obvykle na konci tábora uplat-
ní v táborové olympiádě (obdoba olympijských 
her). Každý táborník obvykle projde střelec-
kou průpravou při střelbě ze vzduchovek, pod 
dozorem vedoucího se naučí vařit v kotlíku na 
přírodním ohni, ušetřen obvykle nezůstane ani 
základů Morseovy abecedy, základní techniky 
vázání uzlů nebo základů zdravovědy. Většina 
her se odehrává v areálu tábora nebo v přileh-
lých lesích, za nepříznivého počasí využíváme 
společenskou místnost. Samozřejmě nebude 
chybět ani celotáborová hra s prvky pro rozví-
jení vlastní fantazie, dovednosti, přizpůsobení 
se životu v přírodě a vyzkoušení si vlastní od-
vahy.

Další informace:
Při závažném porušení dohodnutých pravi-
del se může stát, že dítě odcestuje předčasně 
domů.

Aprílový turnaj ve volejbale
Již 24. ročník tradičního Aprílového volejbalového turnaje uspořádal v sobotu 11. 4. 2009 volej-
balový oddíl mužů TJ Sokol Úpice v tělocvičně ZŠ Bří Čápků. V obou sálech změřili své síly, 
dovednost, bojovnost a momentální formu sportovní týmy z Trutnovska, Hradecka a Náchodska. 
Úpické mužstvo si vedlo velmi zdatně a svým nasazením se v silné konkurenci dokázalo probojovat 
na vynikající druhé místo. Tím ještě podtrhlo spokojenost s úrovní a průběhem sportovního zápo-
lení. I po organizační stránce bylo setkání volejbalových týmů již tradičně zvládnuto na výbornou 
a všichni účastníci se opět příští rok utkají na jubilejním 25. ročníku.

za TJ Sokol Úpice Zbyněk Mach

Úspěchy úpických maratonců
16 maratonců TJ Maratonstav startovalo na tradičním půlmaratonu v Praze za účasti cca 5 000 star-
tujících. Všichni prokázali velmi dobrou připravenost na sezonu. Milan Janata skončil mezi špičkou 
na 49. místě v čase 1:15:38. Jana Pechková časem 1:34:08 obsadila mezi ženami 14. místo. Velmi 
dobrých výsledků opět dosáhli veteráni. František Pechek skončil ve své kategorii druhý v čase 
1:21:49. Oldřich Šmída vyhrál s převahou kategorii šedesátníků v čase 1:26:26 a Jiří Lanta zvítězil 
v kategorii 65letých časem 1:50:34. Všichni ostatní zaběhli svoje maxima. Týden předtím zaběhl 
Petr Pechek v Holandsku půlmaraton za 1:07:00, což je nejlepší letošní výsledek našich vytrvalců. 
Je to velmi dobrý příslib před mistrovstvím ČR, které se běží za 14 dnů v Pardubicích.

Karel Šklíba

Ke svému loňskému výkonu přidal Jakub Nosek 
reprezentující SK Nové Město nad Metují cen-
timetr navrch. Maturant hlásící se na Fakultu 
tělesné výchovy a sportu přeskočil laťku ve výš-
ce 188 cm, čímž vytvořil nový absolutní rekord 
oblíbeného klání. O cenné kovy soupeřilo při 
devatenácté Úpické laťce 88 závodníků v osmi 
kategoriích. 

Zuzanu Vítkovou z TJ Sokol Dvůr Králové po 
celou soutěž doprovázel žabí talisman. A přinesl 
jí vítězství. O historické maximum v kategorii 
mladších žákyň (142 cm) se spolu s plyšákem 
pokoušeli nadějně, leč neúspěšně. Poprvé putuje 
zlato do Mladých Buků zásluhou Jana Všetečky, 
který nenašel přemožitele mezi mladšími žáky. 
Kompletní sadu medailí v kategorii starších dívek 
si rozdělily domácí borkyně. Monika Beránková 
ze ZŠ Bří Čapků se stala jedinou úpickou vítěz-
kou. Soutěž starších žáků vyhrál dvorský atlet 
Pavel Pozděna následován dvěma nadějnými sko-
kany z Malých Svatoňovic. V soutěži dorostenek 
dominovala dvorská sokolka Andrea Šedivá, kte-
rá dosáhla hattricku v podobě tří vítězství v řadě. 
Dorostenecký titul si v napínavém duelu s Iva-
nem Rishkem (175 cm) vybojoval Vojtěch Bakeš 
skvělým výkonem 178 cm. Do Kroniky kuriozit 
Úpické laťky bude jistě zapsán fakt, že bronzové 
posty v dorosteneckých kategoriích zaujala dvoj-
čata. Druhý nejhodnotnější výkon dne předvedl 
Noskův novoměstský kolega a nejlepší junior Jan 
Čimera (181 cm). Sportovní podívanou příjemně 
zpestřila vystoupení mladších mažoretek zdejší 
ZUŠ A. M. Buxton a ukázky sebeobrany v podání 
studentů SOŠOOM Malé Svatoňovice. 

Záštitu nad výškařským mítinkem tradičně 
převzalo a významně ho finančně podpořilo 
Město Úpice. Na ceny pro nejlepší přispělo hned 
13 sponzorů: Ing. Petr Kadaník (poskytovatel in-
ternetu a levného volání, www.rtyne.net); ACID 

ÚPICKÁ LAŤKA
Nosek posunul absolutní maximum

– HOUSE (skate & fashion shop Zdeňka Mihulky 
ze Dvora Králové, www.acid-house.cz); Pneu-
servis Milan Chmelík Trutnov, BP Lumen Pavel 
Bárta (velkoobchod cyklo a sport, www.bplumen.
cz); Dokoplast Milan Krejzl Úpice; Maratonstav, 
a. s., Úpice (www.maratonstav.cz); Autoškola 
Macejko Trutnov; JOSI Pavel Kulda (www.josi.
cz); JPS Jansova pohřební služba Úpice; Martina 
Kriegelová, Velkon Úpice; Cukrárny a pekárny 
Náchod, a. s. a další dva sponzoři, kteří si nepřejí 
být jmenováni.

VŠEM VELICE DĚKUJEME!

Stupně vítězů XIX. ročníku Úpické laťky: 
mladší žákyně: 1. Zuzana Vítková 139 cm, 2. 
Karolína Chaloupková (obě TJ Sokol Dvůr Králo-
vé) 136, 3. Klára Ševerová (ZŠ Úpice-Lány) 130; 
mladší žáci: 1. Jan Všetečka (ZŠ Mladé Buky) 
135, 2. Aleš Hajduch (ZŠ a ZUŠ Rtyně v P.) 135, 
3. Daniel Soural (ZŠ Bří Čapků Úpice) 130; star-
ší žákyně: 1. Monika Beránková 130, 2. Eliška 
Frimlová (obě ZŠ Bří Čapků Úpice) 125, 3. Ka-
rolína Bernardová (ZŠ Úpice-Lány) 125; starší 
žáci: 1. Pavel Pozděna (ZŠ Podharť Dvůr Krá-
lové) 168, 2. Jiří Večeř 162, 3. Dominik Balcar 
(oba ZŠ Malé Svatoňovice) 156; dorostenky: 1. 
Andrea Šedivá (TJ Sokol Dvůr Králové) 145, 2. 
Eliška Hanušová (Gymnázium a SOŠ Úpice) 140, 
3. Veronika Dvorská (ZŠ a ZUŠ Rtyně v P.) 130; 
dorostenci: 1. Vojtěch Bakeš (TJ Dvůr Králové) 
178, 2. Ivan Rishko (TJ Lokomotiva Trutnov) 175, 
3. Dominik Dvorský (ZŠ a ZUŠ Rtyně v P.) 160; 
junioři: 1. Jan Čimera (SK Nové Město nad Me-
tují) 181; muži: 1. Jakub Nosek (SK Nové Město) 
188 – nový rekord mítinku, 2. Martin Kejzlar 169, 
3. David Kameník 163 (oba ZŠ Úpice-Lány).

Za pořadatele (ZŠ Bří Čapků Úpice, Gymnázi-
um a SOŠ Úpice a ZŠ Úpice Lány)

Petr Kalousek



15ÚPICKÉ NOVINY / KVĚTEN 2009

KVĚTEN 

BIOGRAF
PROGRAM KINA

Přátelské utkání v hokeji
Sedlčany 14. a 15. 3. 2009
Na závěr sezony uskutečnil výbor oddílu ledního hokeje na pozvání rodi-
lého Úpičáka Ludi Scharfa zájezd do Sedlčan k sehrání dvou přátelských 
utkání.

Utkání se hrála na nově postaveném a zastřešeném zimním stadionu. 
V sobotu ve 14 hod. s neregistrovaným týmem Stětkovice s výsledkem 
6:5 pro naše složené mužstvo a v neděli se slabším soupeřem ve 12 hod. 
s výsledkem 11:1 rovněž pro naše mužstvo. Naše mužstvo bylo složeno 
z větší části z mužstva „Kocouři“ a z menší části z mužstva „Old Boys“.

Před utkáním nás do kabiny přišel pozdravit starosta města Sedlčany 
ing. Burián, který také vhodil zahajovací buly. Při besedě o přestávce 
nás pan starosta seznámil s postupem realizace vybudování stadionu. 
Celkové náklady včetně zastřešení do současného stavu byly cca 46 mil. 
Kč. Roční provoz stojí cca 2 mil. Kč - z toho vyberou na poplatcích cca 
1,3 mil.Kč a 700 tis. Kč dotuje provoz město (město Sedlčany má cca 8 
tis. obyvatel).

Takový zimní stadiom bychom si jako příznivci zimních sportů jistě 
přáli mít také v Úpici.

O tom, že úpický hokej stále žije, svědčí výsledky našich mužstev 
„Kocouři“ a „Old Boys“ v neregistrované lize na stadionu v Hronově. 
Mužstvo Kocouři skončilo v I. lize neregistrovaných na 4. místě a muž-
stvo Old Boys ve II. lize skončilo na l. místě a postoupilo do I. ligy ne-
registrovaných.

Za výbor LH Jaroslav Čepelka

MISTROVSTVÍ ČR 
V MAŽORETKOVÉM 
SPORTU 2009
Semifinále 16. ročníku největší evropské soutěže – 204 skupin,
661 sóloformací, 5080 soutěžících
Sobota 23. května 2009
Program semifinále – 35 mažoretkových skupin POM-POM (třásně):

9.30   Pochodové defilé (náměstí Horníků)
14.00   Pódiové choreografie (areál Na Rychtě, za nepříznivého počasí 
    sportovní hala Orlovna)

Vstupné 50,- Kč, děti do 15 let a ZTP zdarma. Slosování cen pro diváky.
info na: www.rtyne.cz

KOLETOVA RTYNĚ 2009
Klub přátel Koletovy hornické 
hudby ve spolupráci s městem 
Rtyně v Podkrkonoší a Koleto-
vou hornickou hudbou pořádá 
45. hudební festival Koletova 
Rtyně. V jeho rámci oslaví Ko-
letova hornická hudba 145. vý-
ročí nepřetržité činnosti.

Program:
Sobota 30. května 2009
16.00   Zahajovací promenádní koncert na náměstí Horníků
17.00   Slavnostní koncert Koletovy hornické hudby k 145. výročí 
    jejího založení (Orlovna)
20.00   Společenský večer s tancem pro širokou veřejnost 
    (Orlovna), hraje KOPLAHO Band Pavla Plašila

Neděle 31. května 2009
13.30   Hlavní program festivalu
    Vystoupení jednotlivých orchestrů
    Společné vystoupení všech hudebníků, zpěváků a mažoretek

Účastníci: PDO Škoda Auto Mladá Boleslav, DO města Hradec Králové, 
DO ZUŠ Čáslav, Koletova hornická hudba. Moderátoři: Romana Pacáko-
vá a Karel Hegner. Mediální partner: Český rozhlas Hradec Králové
Kontakt: 499 787 014, kultura@mestortyne.cz, www.koletovka.cz

2. sobota pozor od 17.30 hodin

LOVECKÁ SEZONA 2
Nová rodinná animovaná komedie v české řeči. Užvaněný a potrhlý jelen Eliot 
a zdomácnělý medvěd Boog tvořili tu správnou dvojku, která v prvním díle Lo-
vecké sezony uhájila les. Ale jejich boj ještě neskončil, nyní stojí proti dalšímu 
nepříteli divočiny.

vstupné: 59,- Kč +1, Dolby, 76 min., české znění, mládeži přístupný

6. středa od 18.00 hodin

KAMARÁDOVA HOLKA
Nová komedie. Jedna žena, dva muži a hra bez pravidel. Alexis se svou touhou 
po nezávislých flirtech není zrovna romantickou hrdinkou, přesto se jí nepodaří 
nezamilovat se.

vstupné 64,-Kč +1, Dolby, 102 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

8. pátek pozor od 17.30 hodin

BOLT - PES PRO KAŽDÝ PŘÍPAD
Nová rodinná animovaná komedie v české řeči. Život superpsa Bolta je plný dob-
rodružství, alespoň do té doby, než se setká s realitou a zjistí, že jeho superschop-
nosti nemusí být pravé.

vstupné: 59,-Kč +1, Dolby, 103 min., české znění, mládeži přístupný

12. úterý od 18.00 hodin

VALKÝRA
Dlouho očekávaný napínavý film Valkýra vypráví skutečný příběh plukovníka 
Clause von Stauffenberga (T. Cruise), který stál v čele rozsáhlého protinacistic-
kého spiknutí, jehož hlavním cílem měla být likvidace Adolfa Hitlera a odstavení 
jeho největších spolupracovníků od moci.

vstupné: 64,-Kč +1, Dolby, 121 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

14. čtvrtek pozor od 17.30 a 20.00 hodin

CINKA PANNA
Kady čhajori le Devlestar/ Dívka s darem od Boha
Nový slovenský film. Příběh o touze, sebevědomí, lásce k hudbě, emancipaci 
a o jiném, nesmírně poetickém cikánském světě - to vše je skryto v Cinka Panně. 
Film o nejslavnější cikánské primášce, která žila a tvořila v 18. století.

vstupné: 69,-Kč +1, Dolby, 130 min., slovenské znění, pro mládež do 15 let nevhodný

16. sobota pozor od 17.30 hodin

KDOPAK BY SE VLKA BÁL
Nový český film o lásce, který můžete vidět s dětmi. Rodinný film, dětský horor, 
dospělá romance a pohádka o Červené karkulce. To si nesmíte nechat ujít. Film, 
který úspěšně zastupoval naši kinematografii na letošním Berlínském filmovém 
festivalu. 

vstupné: 49,-Kč +1, Dolby, 90 min., české znění, mládeži přístupný

19. úterý od 18.00 hodin

S.S.D. - SPOJENÍ NENAVÁZÁNO
Nový ruský film (po mnoha letech), tentokrát horor a thriller, který se odehrává 
v bývalém pionýrském táboře a který vás pobaví.

vstupné: 59,-Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 110 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevh. 

21. čtvrtek od 18.00 hodin

NOUZOVÝ VÝCHOD
Leonardi DiCaprio a Kate Winslet (známá dvojice z filmu Titanik) tentokrát 
v dramatu natočeném podle známé knihy Revolutionary Road.

vstupné: 64,-Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 94 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevh.
 
22. pátek od 18.00 hodin

LÁSKA ON-LINE
Hořká romantická komedie v české řeči. Strhující lovestory plná napětí a vzru-
šení. 

vstupné: 64,-Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 109 min., české znění, pro mládež do 12 let nevh.
 

24. neděle pozor od 17.30 hodin

PŘÍBĚH O ZOUFÁLKOVI
Malý hrdina s velkým srdcem. Animovaný rodinný dobrodružný film v české 
řeči, který je pastvou pro oči i duši. Podle jedné z nejoblíbenějších dětských kní-
žek spisovatelky Kate DiCamillo.

vstupné: 59,-Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 94 min., české znění, mládeži přístupný



ÚPICKÉ NOVINY – květen 2009. Vydavatel: Město Úpice.
Adresa redakce: Pod Městem 624, 542 32 Úpice, č.t.: 499 781 533,

e-mail: upickenoviny@upice.cz, internet: www.upice.cz.
Registrační číslo: RR/16/94/HB. Náklad: 1000 výtisků. Cena 5,- Kč.

Redakční rada: Jana Šimková, Josef Rumler, Věra Lelková,  
Šárka Bušinská, Viktor Selinger, Alena Metzlová

Foto na titulní straně: Milan Lhoták

Sazba, zlom, grafická úprava a tisk: Tisk OFSET a.s. Úpice.
Otištěné názory nemusejí vždy vyjadřovat stanovisko redakce. 
Redakční rada si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěvky  

pisatelů podle potřeb ÚN a upravovat délku příspěvků.

Uzávěrka červnového vydání: 16. května 2009

zd
e 

od
st

řih
ně

te

PRODÁM
Dveře vchodové plastové bílé a hnědé vč. rámu.

PC 9 a 22 tis. Kč,  nyní 4800 a 8000 Kč. 

Dále plastová okna bílá, dvoukřídlá 150x120 cm
a různá jednokřídlová. 

Vše nové z neuskutečněné stavby. Dopravu zajistím zdarma.

Tel. 777 106 709.

KALENDÁŘ
POKRÝVAČSKÉ, KLEMPÍŘSKÉ
A VÝŠKOVÉ PRÁCE
•  kompletní dodávky a rekonstrukce střech včetně drobných oprav
•  renovace eternitových střech
•  oplechování střešních plášťů, komínů a parapetů
•  montáž a rekonstrukce žlabů a svodů
•  nátěry žlabů, ocel. a dřevěných konstrukcí, střech, podhledů, štítů,   
  kostelních věží apod.
•  použití horolezecké techniky
•  prořezávaní stromů, opravy, bourání a stavba komínů

Kontakt:
Omámik Štěpán, tel. 605 435 350
 Novák Pavel, tel. 724 972 708

E-mail: stepanom@seznam.cz

27. středa od 18.00 hodin

NOVÁ FRANCIE
Milostný příběh venkovské dívky natočený podle skutečných událostí a odehrá-
vající se na pozadí rozsáhlé histor. fresky z bouřlivých let 1758-61.

vstupné: 64,-Kč +1 , Dolby, 142 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

29. pátek od 18.00 hodin

AŽ TAK MOC TĚ NEŽERE
Natvrdo a narovinu pravda o mužích. Jste výjimkou nebo pravidlem? Víš, co zna-
mená, když... ti nevolá?... s tebou nespí?... si tě nechce vzít? Nejspíš to znamená, 
že AŽ TAK ...
vstupné: 69,- Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 129 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevh.

30. sobota od 17.30 hodin

NA PŮDĚ
Nový český rodinný animovaný film. Přijďte si vychutnat neopakovatelné rozuz-
lení spolu se svými dětmi a podpořte chrabré a neohrožené zachránce na jejich 
nebezpečné výpravě.

vstupné: 49,-Kč +1, Dolby, 80 min., české znění, mládeži přístupný

1. 5. PÁ Zábavné odpoledne 
Dlouhé záhony, od 14.00 hodin

4. 5. PO Travesti show Hanky Panky 
Divadlo A. Jiráska Úpice, 19.30 hodin

5. 5. ÚT Koncert Naděje 
Kostel CČSH, 17.00 hodin

5. 5. ÚT Beseda ke Dni vítězství 
Sokolská klubovna, 17.00 hodin

5. 5. ÚT 3. setkání klubu čtenářů Dášeňka 
Městská knihovna, 14.30 hodin

7. 5. ČT Koncert posluchačů konzervatoří 
Sál ZUŠ A. M. Buxton, 18.00 hodin

8. 5. PÁ Slavnostní shromáždění k 64. výročí osvobození 
Odolov, 10.30 hodin

12. 5. ÚT Den otevřených dveří ZUŠ A. M. Buxton, 
Úpice, 9.00 – 18.00 hodin

12. 5. ÚT 10. žákovské vystoupení 
Sál ZUŠ A. M. Buxton, 17.00 hodin

13. 5. ST 30. veřejné zasedání ZM Úpice 
Městský sál Úpice, 17.00 hodin

14. 5. ČT Setkání zástupců Města Úpice a úpických podnikatelů 
Městský penzion Úpice, 18.00 hodin

19. 5. ÚT Přijímací řízení do MŠ Jaromír 
10.00 – 15.00 hodin

  19. 5.  
- 21. 5.

ÚT 30. mezinárodní konference Člověk ve svém pozemském
a kosmickém prostředí 
Městský sál Úpice

20. 5. ST Přednáška  „Jak se žije při zatmění Slunce na Sibiři“ 
- v rámci konference, městský sál, 19.00 hodin

20. 5. ST Přijímací řízení do MŠ Veselka 
10.00 – 15.00 hodin

22. 5. PÁ Májový koncert Tisíc fléten 
Kostel CČSH, 17.00 hodin

23. 5. SO Dekalog: Kamtenpláč (adondellanto) – divadlo 
Sál Orelny, 20.00 hodin

26. 5. ÚT I. absolventský koncert 
Sál ZUŠ A. M. Buxton, 18.00 hodin

29. 5. PÁ Dětský den pro žáky 1. – 4. tříd ZŠ Bratří Čapků 
Tělocvična ZŠ Bratří Čapků Úpice, od 8.00

30. 5. SO Den otevřených dveří – v rámci dětského dne 
Hvězdárna Úpice, 10.30 – 13.30 hodin

PRODÁM STAVEBNÍ POZEMKY
 ve Rtyni v Podkrkonoší

Rozměry: 1000 m2, 1200 m2, 2700 m2

 Cena od 370 Kč/m2 
Zasíťováno, jižní strana, výhled na Krkonoše

Tel. 777 591 818.
Realitní kancelář NEVOLAT!


